
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 12 (209) 2021. GADA 16. DECEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
SLEJA

Andris Vaivods,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Labdien šajā pirmssvētku
laikā!

Varam jau teikt, ka strau-
jiem soļiem ir aizskrējis
2021.gads. Kāds tas bija?
Ikkatram noteikti tas ir atstājis
savus iespaidus, tomēr kopu-
mā, vērtējot visu notiekošo, ir
jāteic, ka tas ir bijis ļoti sarež-
ģīts, bet tai pat laikā Līvānu
novadam gana veiksmīgs.

Mēs neesam samazinājuši
novada attīstības tempus, bet
gan tos noturējuši. Ir aizvadīta
kārtējā administratīvi terito-
riālā reforma, kuras ietvaros ir
saglabāts Līvānu novads starp
43 pašvaldībām, tomēr nav
laika un iespējas atslābt. Mēs
esam starp mazākajiem nova-
diem teritorijas un iedzīvotāju
skaita ziņā, tāpēc jo īpaši
mums ir jādomā un jārīkojas,
lai noturētu savas pozīcijas.
Pirms reformas mūsu izaug-
smes rādītāji bija Latvijas
vidējā līmenī, kas arī tagad ir
jānotur. Tas ir un būs novada
kā neatkarīgas administratī-
vās teritorijas saglabāšanas
jautājums. Mums ir jābūt
pašpietiekamiem un jāturpina
izaugsme. 

(Turpinājums 3. lpp.)

2. decembrī Latgales vēstnie-
cībā GORS Rēzeknē Latgales
Tūrisma konferencē un
Tūrisma gada balvu pasniegša-
nā satikās Latvijas un Latgales
tūrisma profesionāļi.

Šogad Latgales Tūrisma
konference un Tūrisma gada
balvu pasniegšana norisinājās
gan kā klātienes, gan kā tieš-
raides pasākums. Konferencē
piedalījās Latvijas un Latgales
tūrisma eksperti un praktiķi.
Pasākuma ierakstu trīs daļās
var ērti noskatīties Latgales
Tūrisma asociācijas Youtube
kontā – Latgale.travel.

Konferences ietvaros notika
Latgales tūrisma gada balvu
pasniegšana. Nominācijā
Tūrisma profesionālis 2021
balvu ieguva „HANDMADE
LATGOLA“ un Marika Rudzīte
- Griķe!  Uz šo balvu pretendēja
arī: Gids Vitālijs Petkuns;
Tūroperators Viktorija Travel,
Ludmila Fjodorova; Dagnis
Tihovskis, uzņēmums „Atpūta
Ludzā“; Gide un ideju attīstītā-
ja Irēna Voitāne; Gide Elīna
Pastare; Rēzeknes Tūrisma
informācijas centrs.

Kā atzīst balvas ieguvēja
Marika Rudzīte-Griķe: „Šī atzi-
nība nav viena cilvēka guvums,
tas ir visas mūsu ģimenes un
mūsu amatnieku draugu kop-
darbs – tāpēc milzīgs paldies
mammai un mūsu omei
Emeritai, manam vīram
Edgaram, meitām Mārai un

Martai, un visiem 30 amatnie-
kiem, kuri nodod mūsu rokās
savu roku un sirds darbu – lai
mēs palīdzētu to „nest“ tālāk.
Esmu pateicīga, ka ir izdevies
būt pietiekoši trakiem un spēcī-
giem, lai izveidotu HANDMA-
DE LATGOLU ne tikai kā

Latgales mūsdienu amatniecī-
bas vērtību mājvietu, bet kā
Iedvesmas vietu ikvienam, kas
pie mums iegriežas. PALDIES
Līvānu novadam (un personīgi
Ilzei Stivriškai) par novērtēju-
mu un nominēšanu šai balvai!
Turpināsim attīstīt mazu

Līvānu stūrīti, lai novads
plaukst un zeļ!“

Šogad uz Tūrisma balvu
2021 septiņās nominācijās
kopumā pretendēja 43 Latgales
tūrisma nozares uzņēmēji.
Pašas stikla balvas bija darinā-
jusi līvāniete Inga Salmiņa.

HANDMADE LATGOLA 
ieguvusi Latgales tūrisma
gada balvu 2021

HANDMADE LATGOLA 
ieguvusi Latgales tūrisma
gada balvu 2021



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

28. oktobrī notika kārtējā Līvānu
novada domes sēde.

28.oktobrī notika pretendentu
izvērtēšana uz Līvānu novada
Kultūras centra direktora vakanci.
Komi sija lēma kultūras centra direk-
tora amatam virzīt Antru Skuteli. 

4.novembrī videokonferences režī-
mā notika Līvānu novada Kultūras
centra, LSAC, bibliotēku, uzņēmēj-
darbības atbalsta un jaunatnes iestā-
žu vadītāju sanāksme un Līvānu
novada izglītības iestāžu vadītāju
sanāksme. Piedalījās arī Līvānu
novada domes vadība un speciālisti.

4.novembrī videokonferences režī-
mā notika sanāksme ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības
ministrijas (VARAM) atbildīgajiem
speciālistiem par lokālplānojuma
Līvānu pilsētas sabiedriskā centra
teritorijai, kurā tiek aizliegtas azart-
spēļu un izložu organizēšanas vietas,
tālāku virzību.

5.novembrī notika skolēnu bizne-
sa ideju konkursam “Mana biznesa
ideja 2021” iesniegto ideju vērtēšana.
Šogad tika iesniegti 3 pieteikumi.
Vērtēšanas komisijā piedalījās
Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle, Līvānu
novada domes plānošanas un attīstī-
bas daļas vadītāja Baiba Vucen -
lazdāne, Latgales uzņēmējdarbības
centra vadītājs Andris Kucins,
Līvānu novada domes deputāte Dace
Jankovska un pirtniece, zieddare
Gita Usāne. Katrs idejas autors saņē-
ma naudas balvu 50 EUR apmērā.

5.novembrī attālināti notika
Latgales plānošanas reģiona Attīs -
tības padomes (LPRAP) sēde, kurā
notika tikšanās ar labklājības minis-
tru Gati Eglīti un Labklājības minis-
trijas pārstāvēm Elīnu Celmiņu un Ilzi
Skrodeli. Sanāksmē tika izskatīti un
izdiskutēti jautājumi par garantēto
minimālo ienākumu, mājokļu pabal-
stu un sociāliem pakalpojumiem.

5.novembrī attālināti notika bied-
rības “Reģionālo attīstības centru
apvienība” (RACA) sanāksme, kurā
tika diskutēts par izmaiņām valsts
mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem
un ielām aprēķināšanas kārtībā. 

8.novembrī attālināti RACA rīko-
ja diskusiju ar VARAM ministrijas
pārstāvjiem par valsts aizdevumu
programmas 2021. un 2022.gadam
virzību, kā arī par atbalsta program-
mu zemas īres dzīvokļu namu būv-
niecībai reģionos.

9.novembrī attālināti notika
Latvijas Pašvaldību savienības
(LPS) valdes sēde, kurā tika izskatīti
jautājumi par pašvaldību likuma vir-
zības gaitu, par konceptuālo ziņoju-
mu “Par priekšlikumiem pedagogu
darba samaksas finansēšanas mode-
ļa pilnveidei”, par pasākumiem trū-
cīgo un maznodrošināto personu
atbalstam, saistībā ar straujo ener-
goresursu pieaugumu, par papildus
grozījumiem LPS statūtos.

10.novembrī Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, Sabiedrisko attiecību
daļas vadītāja Indra Upeniece un
par tūrismu atbildīgā speciāliste Ilze
Stivriška  videokonferences režīmā
tikās ar radio Skonto pārstāvjiem,
lai uzklausītu sadarbības piedāvāju-
mu par radio konkursa rīkošanu.

10.novembrī Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
un priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle attālināti tikās ar uzņēmu-
ma Senior Group pārstāvjiem, lai
pārrunātu sadarbības iespējas par
mūsdienīga veida ģimenes tipa māju
senioriem būvniecību. Līdzīga veida
projekti jau tiek īstenoti Rīgā,
Jūrmalā, Ogrē, Ādažos, Babītē.

11.novembrī Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vai -
vods, Līvānu novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Ginta Kraukle un
Zemessardzes 35. kājnieku bataljona

komandieris, pulkvežleitnants Jānis
Svilpe, godinot Latvijas brīvības cīnī-
tāju piemiņu, pie Līvānu Atbrīvošanas
pieminekļa nolika ziedus.

12.novembrī Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle tikās ar Līvānu novada
Kultūras centra vadību un par tūris-
mu atbildīgo speciālisti Ilzi Stivrišku. 

12.novembrī domes vadība un
atbildīgie speciālisti attālināti tikās
ar SIA “Grupa 93” pārstāvjiem, lai
pārrunātu jautājumus par lokālplā-
nojuma Līvānu pilsētas sabiedriskā
centra teritorijai, kurā tiek aizlieg-
tas azartspēļu un izložu organizēša-
nas vietas, tālāku virzību.

13.novembrī Latgales plānošanas
reģions rīkoja attālinātu tikšanos ar
SIA “Vidusdaugavas SPAAO” poligo-
na “Dziļā vāda” vadību un VARAM
pārstāvjiem, lai pārrunātu jautāju-
mus par atkritumu apsaimniekoša-
nas poligona tālāku nākotni.

Līdz 15.novembrim Līvānu novada
domes izpilddirektora vietniece Aija
Usāne bija ikgadējā atvaļinājumā.

15.novembrī Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle tikās ar Rudzātu
vidusskolas direktori Valentīnu
Vaivodi un Rožupes pamatskolas
direktori Sanitu Dubovsku, lai pār-
runātu par skolu darbu pēc COVID-
19 obligātās vakcinācijas prasības
pedagogiem stāšanās spēkā. 

16.novembrī videokonferences
režīmā notika Līvānu novada domes
komiteju sēdes. 

17.novembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods pieda-
lījās pirmsskolas izglītības iestādes
“Rūķīši” darbinieku godināšanā par
ilggadēju un profesionālu darbu un
sakarā ar dzīves jubilejām.

18.novembrī Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods 5.
Līvenhofas skrējiena ietvaros 20 gadu
jubilejā sveica biedrību “Līvānu nova-
da vieglatlētikas klubs“. 

23.novembrī domes vadība tikās
ar Multifunkcionālā jaunatnes ini-
ciatīvu centra „Kvartāls” vadību, lai
pārrunātu darba organizatoriskos
jautājumus. 

24.novembrī domes vadība un atbil-
dīgie speciālisti tikās ar SIA “Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība”
vadību, lai pārrunātu jautājumus par
atbalsta programmas zemas īres dzī-
vokļu namu būvniecības iespējām.

Katru pirmdienu tiek rīkotas
pašvaldības vadības sanāksmes,
kurās tiek pārrunāta esošā situācija
un tuvākā perioda uzdevumi.
Piemēram, 15.novembra sanāksmē
tika pārrunāts par COVID-19 izpla-
tību novadā, par ielu apgaismojuma
ieslēgšanas un izslēgšanas optimizā-
cijas nepieciešamību, par putnu
problēmas pilsētā risināšanu, ņemot
vērā ornitologu ieteikumus, par
ražošanas angāra Nr.2 būvdarbu
iepirkuma virzības gaitu, par darbi-
nieku neizmantotajiem ikgadējiem
atvaļinājumiem, par Līvānu kapličas
darba optimizēšanu (ir nodrošināta
tās pakalpojumu pieejamība arī
nakts periodā), par nepieciešamajām
izmaiņām pilsētas robežās u.c.

Katru otro pirmdienu videokonfe-
rences režīmā norisinās Līvānu nova-
da domes vadības, pagastu pārvalžu
vadītāju un administrācijas darbinie-
ku plānošanas sanāksme. Katru otr-
dienu videokonferences režīmā
notiek Līvānu novada domes vadības
un par projektu īstenošanu atbildīgo
darbinieku sanāksme. Otrdienās klā-
tienē domes vadība piedalās arī
objektos notiekošajās būvsapulcēs. 

Ar pilnu domes sēdes protokolu
un domes priekšsēdētāja, priekšsē-
dētāja vietnieces un izpilddirekto-
ra informāciju var iepazīties
pašvaldības tīmekļvietnē 

www.livani.lv/sezu-protokoli

Domes priekšsēdētāja 
un izpilddirektora informācija

Deleģē koordinatoru
Nacionālajā veselīgo

pašvaldību tīklā
Izskatot Slimību profilakses un kontro-

les centra vēstuli “Par lūgumu aktualizēt
koordinatoru un politisko amatpersonu
dalībai Nacionālajā veselīgo pašvaldību
tīklā”, domes deputāti lēma deleģēt Līvānu
novada domes deputātu Andreju
Bondarevu, lai uzraudzītu Nacionālā vese-
līgo pašvaldību tīkla kritēriju īstenošanu
un piedalītos Nacionālā veselīgo pašvaldī-
bu tīkla ikgadējās sanāksmēs. Tika lemts
arī deleģēt projektu un attīstības speciālis-
ti, Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tra vadītājas p.i. Aigu Baluli kā koordina-
toru, lai organizētu veselību veicinošās
aktivitātes un pasākumus pašvaldībā, pie-
dalīties Nacionālā veselīgo pašvaldību
tīkla ikgadējās sanāksmēs. 

Kopš 2016. gada Līvānu novada dome
iestājusies Latvijas Nacionālajā veselīgo
pašvaldību tīklā, kura mērķis ir sekmēt
labās prakses piemēru, pieredzes un ideju
apmaiņu starp pašvaldībām, atbalstīt
pašvaldības un sniegt tām metodoloģisku
atbalstu dažādu sabiedrības veselības un
veselības veicināšanas jautājumu risināša-
nā lokālā līmenī un paaugstināt pašvaldī-
bu darbinieku izglītotību sabiedrības vese-
lības un veselības veicināšanas jautāju-
mos, tādējādi atbalstot veselības, labklājī-
bas un vienlīdzīgu iespēju attīstību reģio-
nālajā līmenī. 

Apstiprina saistošos
noteikumus „Par koku

ciršanu ārpus meža
Līvānu novadā”

Tika pārskatīti Līvānu novada domes
saistošie noteikumi par koku ciršanu
ārpus meža Līvānu novadā un izstrādāts
saistošo noteikumu “Par koku ciršanu
ārpus meža Līvānu novadā” projekts jaunā
redakcijā, kas tika izskatīts domes sēdē.
Domes deputāti lēma apstiprināt Līvānu
novada domes saistošos noteikumus Nr.19
„Par koku ciršanu ārpus meža Līvānu
novadā” un to paskaidrojuma rakstu.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc to
saskaņošanas ar Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministriju un publicē-
šanas oficiālajā izdevumā “Latvijas
Vēstnesis”. Iedzīvotāju informācijai saisto-
šie noteikumi tiks publicēti arī informatī-
vajā izdevumā “Līvānu novada vēstis” un
tīmekļvietnē www.livani.lv

Atļauj padomju karavīru
mirstīgo atlieku
pārapbedīšanu

Līvānu novada dome, izskatot biedrības
“Brāļu kapu komiteja” iesniegumu, lēma
atļaut 14 padomju karavīru mirstīgo atlie-
ku pārapbedīšanu uz II Pasaules karā
(1941. - 1945.) kritušo padomju karavīru
kapiem Līvānu parkā.

Biedrība “Brāļu kapu komiteja” veic
Krievijas apbedījumu (nereģistrēto un
dabā neapzīmēto apbedījumu vietu) zondā-
žu un mirstīgo atlieku ekshumāciju.
Karavīru pārapbedīšanu, atbilstoši biedrī-

bas “Brāļu kapu komiteja” izsniegtajai
karavīru apbedījumu vietas izpētes darbu
atļaujai, veiks biedrība „Meklēšanas orga-
nizācija PATRIOTS“ kura 2020.gada
martā – septembrī Rožupes pagastā pie
Skrebeļu ezera veica zondāžas un ekshu-
mācijas darbus, kuros tika atrastas 14
padomju karavīru mirstīgās atliekas.

Pēc arhīva materiāliem tie varētu būt
1944. gada augusta beigās – septembra
sākumā bojā gājušie un sākotnējā apbedī-
jumu vietā apbedītie Sarkanās armijas
115. strēlnieku divīzijas karavīri. Daļa
apbedījumu pēckara laikā tika pārapbedīti
uz brāļu kapiem Līvānu parkā.

Piešķir nosaukumu ielai
un nosaka adreses

Ņemot vērā Ministru kabineta noteiku-
mu Nr.455 ,,Adresācijas noteikumi’’ prasī-
bas un Turku pagasta pārvaldes vadītājas
Kristīnes Kirilovas ierosinājumu,  dome
lēma piešķirt atbilstoši apstiprinātajam
Līvānu novada teritorijas plānojumam
2012 – 2024 gadam grafiskajā  daļā plāno-
tai ielai Jaunsilavas ciemā, Turku pagas-
tā, Līvānu novadā, Līvānu novada pašval-
dības ceļa Jaunsilavas – Aizpurieši pos-
mam nosaukumu: Dārzu iela, Jaunsilavas,
Turku pagasts, Līvānu novads. Kā arī tika
lemts attiecīgām zemes vienībām piešķirt
adreses Dārzu iela 3 un Dārzu iela 5.

Aktualizēs būvprojektu
“Rudzātu pagasta 
estrādes un parka 

labiekārtošana”
Līvānu novada dome lēma piešķirt

līdzekļus 1936,00 EUR avansa maksāju-
mam 2021.gadā SIA “A2C” būvprojekta
“Rudzātu pagasta estrādes un parka labie-
kārtošana” projektēšanas aktualizācijas
uzsākšanai no pašvaldības 2021.gada
pamatbudžeta. Savukārt atlikusī summa
7744,00 EUR tiks paredzēta pašvaldības
2022. gada pamatbudžetā.

Būvprojekta “Rudzātu pagasta estrādes un
parka labiekārtošana” aktualizācijas darbu
veikšanai tika rīkota tirgus izpēte, kuras
rezultātā izvēlētā pretendenta SIA “A2C” pie-
dāvātā cena ir 11616EUR (ieskaitot PVN
21%), no kuras 9680 EUR (ieskaitot PVN) ir
projektēšanas aktualizācijas un 1936 EUR
(ieskaitot PVN) -  autoruzraudzības izmaksas.

Apstiprina jaunas stikla
izstrādājumu cenas un

stikla pūšanas darbnīcas
nomas maksu

Izskatot Līvānu stikla un amatniecības
centra vēstuli ar lūgumu veikt izmaiņas
stikla pūšanas darbnīcā saražoto stikla
izstrādājumu cenām sakarā ar energore-
sursu cenu kāpumu, dome lēma no
2021.gada 8.decembra noteikt jaunas stik-
la izstrādājumu cenas. Tās ir par aptuveni
30% augstākas kā iepriekš apstiprinātās. 

Tika nolemts no 8.decembra paaugstināt
arī stikla pūšanas darbnīcas nomas maksu.
Tā turp māk būs 62,03 EUR un PVN 21%
13,03 EUR par 1 darba stundu un 434,20
EUR un PVN 21% 91,18 EUR par 1 darba
dienu. 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA
Kā Jūs vērtējat

Līvānu novada attīstības
tendences?

Līvānu novada dome veic aptauju ar mērķi
noskaidrot iedzīvotāju viedokli par paveikto

2021.gadā, par dažādu Līvānu novadā 
pieejamo pakalpojumu kvalitāti, 
kā arī par dzīvi novadā kopumā.

Aptaujas norises laiks līdz 1.februārim.
Aizpildīt anketu varat elektroniski:

ej.uz/livanu_aptauja2021 
Aptauja ir anonīma, un aptaujas rezultāti

tiks publicēti tikai apkopotā veidā.

Jūsu atbildes būs nozīmīgs ieguldījums
mūsu novada sekmīgā un saskaņotā

attīstībā!

Par apliecinājumu 
izdarīšanu 

Līvānu novada 
bāriņtiesā

Līvānu novada bāriņtiesas locekļu
prombūtnes laikā  no 15.12.2021.-
03.01.2022. apliecinājumu izdarīša-
nu veic Latgales apgabaltiesas
Zvērinātā notāre Gunta Daugaviete
Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu nova-
dā LV-5316.

Tālrunis +371 6534149; mob.tāl-
runis +37118329621.

E-pasts: gunta.daugaviete@latvi-
jasnotārs.lv; aleksandra.panova@lat-
vijasnotārs.lv.

Darba laiks: Pirmdienās 9.00-
14.00; Otrdienās 9.00.-12.00 un
13.00-16.00; Ceturtdienās 9.00.-
12.00 un 13.00-16.00; Piektdienās
9.00-14.00.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

Domes priekšsēdētāja sleja
(Turpinājums no 1. lpp.)

Arī jūnijā notikušās pašvaldību vēlēšanas apliecinā-
ja, ka mums ir iedzīvotāju atbalsts turpināt novada
attīstības virzienu. Paldies visiem, kas 5.jūnijā pašval-
dību vēlēšanās atdeva balsis par mūsu sarakstu.
Paldies arī ikvienam, kurš nepalika mājās, bet nāca un
bija politiski aktīvs, un parādīja to, ka viņu interesē
novada nākotnes jautājumi. Paldies par izrādīto uzticī-
bu, bet vienlaikus tā ir vislielākā atbildība gan domes
deputātu, gan iedzīvotāju priekšā. 

Ir pagājis gandrīz pusgads, kopš darbu uzsācis jau-
nais deputātu sasaukums. Jaunajiem deputātiem, kas
šajos krēslos ir pirmo reizi, šis ir bijis mācīšanās laiks, lai
iepazītos ar sava un pašvaldības darba specifiku un
notiekošajiem procesiem. Esmu pārliecināts, ka arī šis
deputātu sastāvs veiksmīgi turpinās novada attīstību
visu četru gadu garumā. Mēs nedrīkstam zaudēt izaug-
smes tempu. Tas liek mums būt aktīviem un progresī-
viem. Daudzi jautājumi un procesi ir jāvirza un jārisina
ar mūsdienu metodēm, jo vairs nevar tā, kā pirms
gadiem 5 vai 10. Viss strauji mainās, un mēs nedrīkstam
atpalikt, jo tikai tā varam nodrošināt savu pastāvēšanu. 

Gan mana, gan ikviena pašvaldības darbinieka
atbildība ir darbs novada iedzīvotāju labā. Tomēr šis
pusgads apliecināja, ka ir daudzas lietas un procesi,
kas ir kardināli jāmaina. Tāds viens no pēdējiem ir
sniega tīrīšanas iepirkums, ar kura gala rezultātu dau-
dzi iedzīvotāji nav apmierināti. Daudzas lietas prasa
pieejas maiņu. Ir jāmaina speciālistu attieksme un
sadarbība ar iedzīvotājiem un pakalpojumu sniedzē-
jiem. Mainās normatīvie akti, tehnoloģijas un risināju-
mi. Tāpēc ir jāvirzās uz zināšanām, sadarbību un
iedzīvotāju iesaistē balstītu pieeju. 

Pašvaldībai ir jābūt mūsdienīgai un vērstai vistiešā-
kajā veidā uz iedzīvotājiem un viņu vajadzībām. Esam
iecerējuši būtiskas izmaiņas pašvaldības darba organi-
zēšanā. Ir pārskatīts un aktualizēts pašvaldības
pamatdokuments – pašvaldības nolikums. Tas nebija
piedzīvojis apjomīgus grozījumus aptuveni piecus
gadus. Kāpēc? Jo tika gaidīts jaunais valsts likums Par
pašvaldībām, kura tālāka virzība joprojām ir neskaid-
ra. Pēc šīs vasaras vēlēšanām daudzos novados tiek
veiktas būtiskas reformas, lai uzlabotu un efektivizētu
pašvaldību darbu, tāpēc arī mēs nedrīkstam atlikt tik
būtiskas izmaiņas. Tās ir vērstas uz procesu sakārto-
šanu un efektivizēšanu. Paredzēts, ka plānotās izmai-
ņas stāsies spēkā 2022.gada martā. Šīs izmaiņas mēs
esam gatavojuši pēdējos 5 gadus. 

Pilnībā tiks mainīta pašvaldības virzība un problē-
mu risināšanas kārtība. Vienas no izmaiņām paredz
sakārtot pašvaldības administrācijas struktūru, izvei-
dojot pašvaldības administrācijas iestādi, ko vadīs
administrācijas vadītājs. To paredz arī normatīvo aktu
prasības. Tas būs cilvēks, kurš pārzinās un pārraudzīs
visus procesus, lai pēc iespējas efektīvāk tiktu veikts
administrācijas darbs, lai risinātu iedzīvotājiem būtis-
kās problēmas.

Tāpat ir paredzēts izveidot Kultūras, tūrisma un
sporta pārvaldi, kas apvienos par šīm jomām atbildī-
gās iestādes vienotā komandā un redzējumā par nova-
da prioritātēm. Arī sporta bāzes un sporta infrastruk-
tūru paredzēts nodot šīs pārvaldes pārziņā. Tas viss
kopumā nodrošinās to, lai būtu vienots un koordinēts
redzējums un finansējums, lai pieejamie resursi tiktu
izmantoti pēc iespējas efektīvāk. Izmaiņas skars arī
Līvānu Bērnu un jauniešu centru un Multifunkcionālo

jaunatnes iniciatīvu centru “Kvartāls”, lai nodalītu to
tiešās funkcijas.

Tā būs labāka un precīzāka pārraudzība, jo katram
darbiniekam būs lielāka atbildība par savu rīcību.
Pārmaiņu procesa gaitā informēsim iedzīvotājus pla-
šāk par šīm izmaiņām un to ieviešanas gaitu. 

Vēl 2020.gada nogalē mēs visi cerējām, ka visai
pasaulei kopīgi izdosies pārvarēt COVID-19 pandēmi-
ju. Tolaik vēl bija daudz nezināmā, bet bija cerība uz
drīzu risinājumu, tad šobrīd, manuprāt, jau vairums ir
apzinājušies, ka ātru risinājumu šeit nebūs. Esam kļu-
vuši daudz zinošāki par šo vīrusu, esam iemācījušies
pielāgoties jaunajiem apstākļiem un sadzīvot ar to.
Pirms gada vēl tikai tika uzsākts vakcinācijas process
Latvijā, bet šobrīd jau ir sākusies balstvakcinācija, lai
mazinātu saslimšanas riskus.

Diemžēl gan pašvaldības kolektīvā, gan novadā un
valstī kopumā daudziem ir nācies saskarties ar traģis-
kiem pavērsieniem, kad COVID-19 ir dzēsis tuvinieku
dzīvības. Izsaku līdzjūtību ikvienam, kuru ir skārusi šī
traģēdija. 

Daudz ir nācies visiem šajā īsajā laikā mācīties un
pielāgoties. Esam sapratuši, ka vienīgais risinājums ir
vakcinācija un piesardzības ievērošana, jo tikai tā varēs
atgriezties kaut cik normālā dzīves ritmā. Es respektē-
ju arī vakcinācijas pretinieku viedokli, tomēr šoreiz tas
vairāk ir jautājums nevis par katra konkrētā cilvēka
tiesībām, bet gan atbildība par sabiedrību kopumā.  

Es kā priekšsēdētājs vēlos pateikties ikvienam par
izturību un pareizu un atbildīgu darbību šajā tik sarež-
ģītajā periodā. Tie ir gan pedagogi, gan mediķi, gan
ikviens, kurš apzinīgi ir ievērojis noteiktos ierobežoju-
mus un vakcinējies. Līvānu novads jau kopš pandēmi-
jas sākuma  daudzos lēmumos ir bijis soli priekšā val-
dības lēmumiem.  

Mani pozitīvi pārsteidza, ka no 15.novembra, kad
stājās spēkā prasība par obligāto COVID-19 pārslimoša-
nas un vakcinācijas sertifikātu nepieciešamību pašval-
dības, iestāžu un kapitālsabiedrību darbiniekiem, tad
mūsu pašvaldībā no kopumā gandrīz 1000 darbiniekiem
bija vien 7 gadījumi, kad kādu nācās atstādināt par
COVID-19 sertifikāta neesamību. Protams, ir daļa, kas
joprojām ir uz slimības lapas, bet citi atrodas atvaļinā-
jumos, par kuru sertifikātu derīgumu vēl nav pieejama
informācija, tomēr kopumā šis ir ļoti labs rādītājs. Tas
apliecina, ka mūsu cilvēki ir atbildīgi.

Jāteic, ka arī diviem domes deputātiem uz 15.
novembri nebija derīgu COVID-19 sertifikātu, kas
nozīmē, ka viņi bija jāatstādina un noteiktu laiku. To
nosaka likuma prasības. Manā rīcībā esošā informācija
liecina, ka decembrī šie deputāti iegūs sadarbspējīgus
sertifikātus un varēs pilnvērtīgi turpināt pildīt savus
pienākumus. 

Šajā pārmaiņu un izaicinājumu laikā mēs visi esam
spējuši pielāgoties jaunajam dzīves ritmam un apgu-
vuši daudzas jaunas iemaņas. Īpaši spilgti tas redzams
izglītības jomā. Attālinātais darbs, attālinātās mācības
un daudz kas cits ir kļuvis par pašsaprotamu risināju-
mu. Tomēr nevar to salīdzināt ar klātienes kontaktu,
tāpēc man ir gandarījums, ka vismaz ar nelieliem pār-
traukumiem, bet ir izdevies mācību procesu skolās
nodrošināt klātienē. Jācer, ka tā tas būs arī otrajā
mācību pusgadā. 

Valdība ārkārtējo situāciju ir izsludinājusi līdz
2022.gada 11.janvārim. Šobrīd situācija ir uzlaboju-
sies, ko apliecina saslimstības tempu samazinājums.
Tas vieš cerību, ka ārkārtējā situācija tomēr netiks
turpināta. Paldies visiem, kas apzinīgi ievēro noteiktos

ierobežojumus un vakcinējas, jo tikai tā mēs varam
pasargāt sevi, savus tuviniekus un līdzcilvēkus. 

Šis ir bijis veiksmīgs gads vairāku būtisku projektu
realizācijā. Piesaistot ES fondu finansējumu ir izdevies
nosiltināt Līvānu Bērnu un jauniešu centra ēku Rīgas
ielā 4b. Pabeigta noliktavu angāra būvniecība, kas jau
ir nodots uzņēmēja pārziņā, kurš tur izvietos savu
ražotni. Tās būs jaunas, labi apmaksātas darba vietas
mūsu iedzīvotājiem. Industriālajā zonā noslēgušies
nokraušanas laukuma izbūves darbi, kas arī tiks izno-
māts uzņēmējiem izsoles kārtībā. Ir izstrādāts tehnis-
kais projekts, un notiek iepirkums vairāk kā 2500 m2
liela ražošanas angāra būvniecībai. Plānotās būvniecī-
bas izmaksas sastāda līdz 4 miljoniem eiro, ko plāno-
jam piesaistīt no ES un valsts atbalsta programmas,
tomēr jāteic, ka konkurence ir ļoti liela, jo sākotnēji no
pašvaldībām tika pieteikti vairāk kā 100 investīciju
projekti. Lai sasniegtu projekta rādītājus, uzņēmējam
šeit būs jārada vismaz 40 jaunas darba vietas un jāie-
gulda ap 4 milj. eiro ražošanas iekārtās utt. Tomēr,
ņemot vērā to, ka šādas ražotnes izveide ir saistīta arī
ar citām uzņēmējdarbības formām, tad kopumā varētu
tikt radītas ap 100 jaunas darba vietas un piesaistīti
ap 6 milj. investīciju.

Ubaglīča mikrorajonā turpinās apjomīgie ielu pār-
būves darbi, kas šī gada laikā ir būtiski pavirzījušies
uz priekšu. Kā jebkuri apjomīgi darbi, arī šie rada
neērtības vietējiem iedzīvotājiem, tomēr jau pabeigtās
ielas apliecina, ka ir vērts pieciest neērtības, lai mikro-
rajons tiktu sakārtots.

Arī lauku teritoriju iedzīvotājiem viens no būtiskā-
kajiem jautājumiem ir par ceļu tehnisko stāvokli. Gada
pirmajā pusē tika izstrādāti deviņi tehniskie projekti
četru pagastu ceļu pārbūvei. Ņemot vērā finansējuma
pieejamību, šogad izdevās iesākt ceļa uz Draudzes
kapiem seguma atjaunošanu, bet nākošajā gadā tiks
rasta iespēja realizēt arī pārējo ceļu sakārtošanu,
kuriem ir izstrādāti tehniskie projekti. Šiem mērķiem
valsts nākamā gada budžetā ir iezīmēts finansējums.
Pavasarī paredzēts turpināt Sutru ciema notekūdeņu
attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijas darbus. 

Ļoti liels darbs pēdējo 2 gadu laikā ir ticis ieguldīts
lokālpānojuma izstrādē par azartspēļu un izložu orga-
nizēšanas vietu ierobežošanu pilsētas vēsturiskajā
centrā. Tomēr divreiz to līdz galam neizdevās ieviest,
jo pretestība tam ir ļoti liela. Šobrīd jau notiek sagata-
vošanās trešās versijas izstrādei. Kaut gan Saeima ir
veikusi grozījumus likumos, tomēr joprojām lokālplā-
nojums ir visbūtiskākais rīks šādu ierobežojumu
noteikšanai. Daudzas pašvaldības tagad iet līdzīgu
ceļu, un mēs sniedzam savu pieredzi citiem. Šim proce-
sam gals vēl nav redzams, bet mēs to izdarīsim. 

Priecē, ka šogad novadā dzimst vairāk bērnu. Tas ir
pateicoties tam, ka atgriežas un uz dzīvi no citiem
novadiem pārceļas aizvien vairāk jaunu ģimeņu. Tāpēc
turpmāko gadu lielais izaicinājums ir dzīvojamā fonda
sakārtošana. Brīvie dzīvokļi pilsētā jau ir kļuvuši par
deficītu. Ir jānoved līdz galam iesāktie piecu ēku silti-
nāšanas projekti. Ir jāturpina sakārtot pilsētas un
lauku ielu un ceļu infrastruktūra. Ir paredzēts sākot
no 2022.gada pašvaldības budžetā ieplānot līdzekļus
ūdensvada izbūvei tām pilsētas privātā sektora ielām,
kur savulaik tika ievilkta tikai centralizētā kanalizāci-
ja. Darāmā un iecerētā ir daudz, tāpēc aicinu visus
apvienot spēkus novada kopējai izaugsmei. 

Noslēgumā novēlu visiem Dieva mīlestības, miera
un prieka pilnus Ziemassvētkus! Lai 2022.gads ikvie-
nam ir pārmaiņu gads, kad pašiem gūt un citiem dot
kaut ko daudz vairāk kā aizejošajā gadā! 

Stikla pūšanas amata prasme iekļauta
kultūras mantojuma sarakstā

4. decembrī Viļakā tika pasniegti apliecinājumi par
nemateriālā kultūras mantojuma vērtības iekļaušanu
Latvijas Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma
sarakstā. Svinīgā ceremonijā apliecinājumus saņēma
2020. gadā un 2021. gadā sarakstā iekļauto vērtību
pieteicēji. 

Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, kas kopā ar Līvānu stikla un amatnie-
cības centra vadītāju Ilzi Griezāni Viļakas kultūras
centrā saņēma apliecinājumu par stikla pūšanas
amata prasmes Līvānos iekļaušanu nemateriālā kultū-
ras mantojuma sarakstā, uzsver:

“Vērtības vienmēr rada un arī saglabā cilvēki!
Liekas, ka vienmēr būs kāds, kas adīs rakstainus
dūraiņus, audīs tautiskus brunčus, dziedās psalmus
un garīgās dziesmas maija vakarā pie krusta, ka
nekad jau latviešiem nebeigsies prasme veidot puzu-
rus vai pūst stiklu. Taču nekas nenotiek tāpat vien!

Savukārt Līvānu vērtība ir stikla mīlestība un tā
karstā dvēsele! Un katra cilvēka darbs mūsu - stiklinie-
ku pilsētā - ir bijusi vērtība, kas veidojusi savas vietas
izpratni un savdabību! Veidojusi mūsu mīļo Latviju! 

Paldies Līvānu stikla un amatniecības centra vadī-
tājai Ilzei Griezānei par idejas virzību un sagatavoto

pieteikumu, paldies stikla pūtējiem Aleksandram
Logvinam un Valērijam Veisam, kā arī visām līvāniešu
stiklinieku un stikla mākslinieku paaudzēm…”

Iekļaušanai Nacionālajā nemateriālā kultūras man-
tojuma sarakstā 2020. gada nogalē tika apstiprinātas
piecas vērtības:

l Maija dziedājumi pie ciemu krustiem
Ziemeļlatgalē (pieteicējs Viļakas novada pašvaldība);

l Rakstainu dubultcimdu darināšanas prasme
Mazsalacā (pieteicējs Mazsalacas Kultūras nams);

l Stikla pūšanas amata prasme Līvānos (pieteicējs
Līvānu novada domes Latgales mākslas un amatniecī-
bas centrs);

l Dūru cītaras būvēšanas un spēles tradīcija (pietei-
cējs biedrība “Skaņumāja”);

l Aušanas prasme Pētera Viļumsona pusautomātis-
kajās vienpaminas stellēs (pieteicējs SIA “Mailīšu
Fabrika”).

l Iekļaušanai Nacionālajā nemateriālā kultūras
mantojuma sarakstā 2021. gadā apstiprinātas sešas
vērtības:

l Latviešu etnogrāfisko cimdu adīšanas tradīcijas
un prasmes (pieteicējs Tautas tērpu centrs “Senā
klēts”);

l Saļmes Stērnīnē. Tradicionālie psalmu un bēru
dziedājumi Stirnienē  (pieteicējs Stirnienes draugu
biedrība);

l Latvijas kāršu spēle zolīte (pieteicējs Mārtiņš
Plēsums);

l Puzuri un to darināšana Jelgavā (pieteicējs
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde “Kultūra”);

l Zemgales rakstaino brunču aušana stellēs ar vel-
kamo ierīci (pieteicējs SIA „Austras raksti“);

l Danču tradīcija Rīgā (pieteicējs biedrība
„Tradicionālās kultūras centrs“).

Plašāku informāciju par vērtībām iespējams lasīt
www.nematerialakultura.lv.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Ielu remontdarbi Ubaglīča rajonā
Notiek apgaismojuma stabu un gaismekļu montāžas darbi.

Tiklīdz to ļaus laikapstākļi, notiks arī plānotie kabeļu rakšanas
darbi un iespēju robežās turpināsies nobrauktuvju izbūve.
Būvdarbus objektā veic PS „VM VB“.

Ubaglīcis ir sarežģīts objekts, un nepieciešamie darbi  nav
paveicami īsā laika posmā, tāpēc ceram uz iedzīvotāju sapratni.
Jautājumu, neskaidrību vai ierosinājumu gadījumā aicinām
iedzīvotājus vērsties pie atbildīgā darbu vadītāja Aivara
Doļņikova, t. 27842133, vai Līvānu novada domes būvinženiera
Aināra Skromāna, t.29359849.

Daudzdzīvokļu māju siltināšana un atjaunošana
Ar projektētājiem tiek aktualizētas tāmes, lai varētu sludināt

iepirkumu ar precizētu provizorisko līgumcenu. 

SIA „Līvānu siltums“ teritorijas pielāgošana un nokrau-
šanas laukuma izbūve 

Turpinās dokumentācijas gatavošana un atzinumu pieprasīša-
na, lai objektu nodotu ekspluatācijā. Darbus veica SIA “Riga
rent”. Turpinās darbs pie nomas tiesību izsoles nolikuma gatavo-
šanas.

Noliktavu angārs un piebraucamais ceļš
Objekts nodots ekspluatācijā un nodots nomas tiesību izsolē

uzvarējušā uzņēmuma pārziņā. 
Projekta kopējās izmaksas 1 854 641,76 EUR, no kurām attie-

cināmās izmaksas 1 829 914,49 EUR, t.sk. ERAF finansējums 1
396 935,49 EUR, Valsts budžeta dotācija pašvaldībai 72 922,87
EUR, pašvaldības līdzfinansējums 167 660,82 EUR, privātās
attiecināmās izmaksas 192 395,31 EUR un neattiecināmās
izmaksas 24 727,27 EUR.

Ražošanas angārs 
Izsludināts būvdarbu un būvuzraudzības iepirkums.

Pussalas teritorijas sakārtošana 
Noslēdzies būvprojekta atkārtotas ekspertīzes iepirkums.

Notiek saņemto piedāvājumu izvērtēšana.

“Namiņa” siltināšana
Tiek gaidīti pēdējie dokumenti, lai nodotu objektu ekspluatāci-

jā. Būvdarbus veica SIA “Jēkabpils PMK”. Būvuzraudzību nodro-
šināja SIA “AGADOS exertus”.

Jaunsilavas pamatskolas laukums
Objektā tehnoloģiskais pārtraukums. Tiklīdz laikapstākļi būs

atbilstoši, darbi tiks turpināti. Darbus veic SIA “Jēkabpils PMK”.
Līgumcena 52,7 tūkst. EUR bez PVN.

Sutru notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija
Tehnoloģiskais pārtraukums. Darbus veic: SIA “Siltum -

komforts”. Līgumcena: 101,46 tūkst. EUR bez PVN.

Pašvaldības autoceļa uz Draudzes kapiem atjaunošana 
Objektā tehnoloģiskais pārtraukums. Darbus veic SIA

„Ošukalns“.

Pie māju jumtiem 
veidojas bīstamas
lāstekas

Ziemas periodā uz ēku jumtiem veidojas lāstekas, kas ir
nopietns apdraudējums garāmgājējiem. Aicinām namu īpašnie-
kus savlaicīgi notīrīt jumtus no sniega un lāstekām, lai tās nera-
dītu bīstamu situāciju gājējiem. Īpašnieks ir atbildīgs par to, lai
nesakārtotais īpašums neradītu draudus apkārtējo cilvēku veselī-
bai un dzīvībai. Gadījumā, ja lāstekas objektīvu iemeslu dēļ nav
iespējams novākt, bīstamo teritoriju nepieciešams norobežot.
Savukārt gājējus lūdzam būt uzmanīgiem, pārvietojoties pa
ietvēm, kur no namu jumtiem iespējama sniega vai ledus krišana.
Lūdzam vecākus pabrīdināt par to arī bērnus,  īpaši, ja ceļš uz
skolu mērojams pa ietvēm Rīgas ielā, kur ēkas ir cieši tām blakus.
Ieraugot bīstamas lāstekas, tām ne vien vajadzētu apiet apkārt,
bet arī pabrīdināt apkārtējos.

Līvānu pilsētā Rīgas ielas un Stacijas ielas
tīrīšanu un kaisīšanu nodrošina VAS “Latvijas
autoceļu uzturētājs”. Ubaglīča mikrorajonā tur-
pinās ielu pārbūves darbi, tāpēc tur par ielu tīrī-
šanu ir atbildīgs attiecīgais būvuzņēmējs PS
„VM VB“.  Pārējo pilsētas ielu uzturēšanas dar-
bus veic SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība”. No vada pagastos darbus veic iepir-
kuma procedūras rezultātā izvēlēti uzņēmumi.

Atgādinām, ka gan Līvānu novadā, gan cit-
viet Latvijā, sniega tīrīšanas darbi tiek veikti
prioritārā secībā, ņemot vērā autoceļa-ielas
uzturēšanas klases.  

Kādi ielu un autoceļu uzturēšanas darbi un
kādā apjomā tiek veikti, ir stingri reglamentēts
Ministra kabineta noteikumos. Galvenie ziemas
sezonas darbi: autoceļu seguma apstrāde ar pret-
slīdes materiāliem; autoceļu attīrīšana no snie-
ga; dažādi operatīvi veicamie darbi. Autoceļa
uzturēšanas klases tiek noteiktas atkarībā no
ceļu klasifikācijas, satiksmes intensitātes, segu-
ma tipa, tehniskā stāvokļa un sociālekonomiskās
nozīmes. Daudzviet braukšanas intensitāte ir
neliela, tāpēc arī uzturēšanas darbus veic
mazāk. Līvānos Rīgas un Stacijas ielām ziemas
periodā ir A1 uzturēšanas klase,  C klase ir
Biedrības ielai, Celtniecības ielai, Centra lauku-
mam, Domes ielai, Dzelzceļa ielai, Dzirnavu
ielai, Rūp niecības ielai, Saules ielai, Zaļajai ielai
un Zemgales ielai. Pārējās ir D klases ielas. Ļoti
labi saprotam tos cilvēkus, kas dzīvo pie maz
noslogotiem ceļiem, taču C un D klase ļoti atšķi-
ras no A, A1 un B klases, kur prasības ir daudz
augstākas. 

Tomēr Līvānu novada pašvaldība, ņemot vērā
iedzīvotāju vajadzības, diezgan bieži veic arī
maznozīmīgu ielu un ceļu attīrīšanu no sniega,
kaut MK noteikumos tas nav paredzēts. Tāpat,
ņemot vērā meteoroloģiskās prognozes, tiek
izvērtēts, kad uzsākt tīrīšanu un kaisīšanu ar
pretslīdes materiāliem. Nebūs lietderīgi un eko-
nomiski veikt ielu un ceļu attīrīšanu no sniega,
ja paredzams, ka pēc stundas vai divām atsāk-
sies snigšana. Protams, ārkārtas apstākļos, kad
intensīvas snigšanas laikā, sniega segas biezums
pārsniedz normatīvajos aktos pieļaujamo biezu-
mu, tiek pieņemts lēmums veikt ielu un ceļu attī-
rīšanu no sniega, negaidot snigšanas beigas.

Slīdamības mazināšanai izmanto smilts-sāls
maisījumu, tādējādi mazinot slīdamību un
paaugstinot transporta līdzekļu riteņu saķeri ar
brauktuves segumu. Jāņem vērā, ka mitrās sāls
un smilts-sāls maisījumu tehnoloģijas negarantē
vasaras sezonai pielīdzināmus braukšanas

apstākļus. Autoceļa brauktuve joprojām var būt
slidena, kā arī apledojums var veidoties atkārto-
ti gaisa temperatūras, mitruma un citu laika
apstākļu ietekmē.

Līvānu novada dome aicina autovadītājus
braukt prātīgi un izvēlēties laikapstākļiem un
ceļa tehniskajam stāvoklim piemērotu braukša-
nas ātrumu. Bremzēšanas ceļš ziemā ir pat 10
reizes garāks nekā vasarā, tāpēc ar to ir jārēķi-
nās gan autovadītājiem, gan kājāmgājējiem.
Jāatceras arī, ka ziemā ceļa klātnes stāvoklis var
mainīties ļoti strauji, tas ir atkarīgs no tempera-
tūras svārstībām, gaisa mitruma, reljefa un
citiem faktoriem. Tur, kur pirms 10 minūtēm
bija sauss ceļš, tas var strauji apledot. Tāpēc zie-
mas periodā autovadītājiem ir jābūt maksimāli
piesardzīgiem.

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji tiek aicināti
iekšpagalmos pēc iespējas novietot savus auto tā,
lai tie mazāk traucētu sniega tīrīšanas tehnikas
darbam. 

Lai informētu par neatbilstošiem braukšanas
apstākļiem uz Līvānu novada pašvaldībai piede-
rošiem autoceļiem vai ielām, aicinām autovadī-
tājus zvanīt:

l Līvānu pilsētā: Līvānu novada domes
būvinženierim Aināram Skromānam tālr.29359849
vai SIA „Līvānu dzīvokļu un komu nālā saimniecība”
KS iecirkņa vadītājam Edgaram Pauniņam
tālr.29557905;

l Līvānu pilsētas Ubaglīča mikrorajonā: PS
„VM VB“ atbildīgajam darbu vadītājam Aivaram
Doļņikovam tālr. 27842133, vai Līvānu novada
domes būvinženierim Aināram Skromānam tālr.
29359849;

l Jersikas pagastā: Jersikas pagasta pārvaldes
vadītājai Ani tai Lietauniecei tālr.29550782 vai
komunālās saimniecības vadītā jam Andrejam
Purviņam tālr.26577951;

l Rožupes pagastā: Rožupes pagasta
pārvaldes vadītājam Andrim Neiceniekam tālr.
26543575 vai komunālās saimniecības vadītā -
jam Jānim Trūpam tālr. 29130823;

l Rudzātu pagastā: Rudzātu pagasta
pārvaldes vadītājai Rutai Klibiķei tālr.29429044
vai komunālās saimniecības vadītājam Egīlam
Zaķim tālr.26174340;

l Sutru pagastā: Sutru pagasta pārvaldes
vadītājai Paulīnai Zariņai tālr. 26360920 vai
komunālās saimniecības vadītājam Artūram
Dukaļskim pa  tālr. 29462930;

l Turku pagastā: Turku pagasta pārvaldes
vadītājai Kristīnei Kirilovai tālr.29502540 vai
komunālās saimniecības vadītājam Mihailam
Puriške vičam tālr.28347954.

Būvdarbu un projektu
aktualitātes 

Sniega tīrīšanas darbi tiek veikti
prioritārā secībā

Līvānu novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centram –
labākie rādītāji Latgales reģionā

Latgales plānošanas reģions ir apkopojis
datus par valsts un pašvaldības vienoto klien-
tu apkalpošanas centru (VPVKAC) darbību un
sniegtajiem pakalpojumiem Latgales reģionā
2021. gada 9 mēnešos. Dati liecina, ka Līvānu
novada Valsts un pašvaldības vienotais klien-
tu apkalpošanas centrs sniedzis lielāko un
bagātīgāko pakalpojumu klāstu no visiem
Latgales reģiona pašvaldību VPVKAC. Arī
vērtējot visas 35 Latvijas pašvaldības, kurās
darbojas klientu apkalpošanas centri, Līvāni
ir 4. vietā sniegto pakalpojumu skaita ziņā
2021. gadā. Kopumā 9 mēnešos Līvānu novada
klientu apkalpošanas centrā sniegts 11  421
pakalpojums. 

Centrs darbību uzsāka 2020. gada 1. oktobrī.
Tā darbības mērķis ir vienuviet nodrošināt ērti
pieejamus valsts iestāžu un pašvaldības sniegtos

pakalpojumus. Iedzīvotāji var saņemt informāci-
ju un konsultācijas par pašvaldības un valsts
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemša-
nas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem
dokumentiem, kā arī iesniegt iesniegumus un
citus dokumentus. Centrā darbojas arī kase,
kurā iedzīvotāji var veikt bezskaidras naudas
norēķinus par pašvaldības nodevām un pašvaldī-
bas maksas pakalpojumiem. 

Pēdējā laikā  iedzīvotāji visbiežāk vērsušies
klientu apkalpošanas centrā, lai saņemtu Covid-
19 sertifikātus, veiktu nekustamā īpašuma
nodokļa apmaksu, iesniegtu Valsts ieņēmumu
dienestam adresētu iesniegumu, deklarētu dzī-
vesvietu, uzrakstītu iesniegumu pabalsta
saņemšanai, pieteiktu bērnu pirmsskolas izglītī-
bas iestādē. Īpaši bieži tiek sniegts arī atbalsts
portāla latvija.lv e-pakalpojumu lietošanā.

IZVEIDOTS
ZIEMASSVĒTKU DĀVANU

KATALOGS “RAŽOTS
LĪVĀNU NOVADĀ 2021” 
Izveidots unikāls elektronisks Ziemassvētku

dāvanu katalogs “Ražots Līvānu novadā”. Tajā
vienuviet apkopots Līvānu novada amatnieku
un mājražotāju piedāvājums un kontaktinfor-
mācija, kas ir tik būtiski, lai šajā pirmssvētku
laikā saviem tuvajiem sagādātu patiešām inte-

resantas dāvanas un vienlaikus atbalstītu vie-
tējos amatniekus un mājražotājus.

Ar katalogu PDF formā varat iepazīties
tīmekļvietnē: www.livani.lv/katalogs

Šis katalogs elektroniskā formātā turpmāk
būs pieejams pastāvīgi. To ir plānots regulāri
papildināts ar aktuālo informāciju. Kas nepie-
ciešams, lai arī jūsu produkcija tiktu iekļautu
katalogā? Sazināties ar atbildīgajām  perso-
nām:  Gunitu Vaivodi pa tālr.29231055 vai e-
pastu: gunita.vaivode@livani.lv vai Aigu
Baluli pa tālr. 65307800 vai e-pastu: aiga.balu-
le@livani.lv



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Aicinām saņemt
Ziemassvētku pabalstu

No 2021. gada  22. novembra līdz 30. decembrim Līvānu  nova-
da  pašvaldības  administratīvajā  teritorijā  dzīvesvietu deklarē-
jušām personām  ar 1.  un  2. invaliditātes grupu,  bērniem ar
invaliditāti, politiski represētajām personām un aizgādņiem tiks
izmaksāts ikgadējais Ziemassvētku pabalsts 30 EUR apmērā.

Ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus sakarā ar Covid-19
izplatīb, pabalsts tiks izmaksāts ar pārskaitījumu uz iesniegumā
norādīto konta numuru.

Iesnieguma veidlapa Ziemassvētku pabalsta saņemšanai pie-
ejama tīmekļvietnē www.livani.lv, izdrukātā veidā Līvānu nova-
da domes foajē pie ārdurvīm un pagastu pārvaldēs. Lai saņemtu
pabalstu, aizpildītam iesniegumam jāpievieno attiecīgās doku-
mentu kopijas. Iesniegumu kopā ar dokumentu kopijām iespē-
jams ievietot pie domes foajē uzstādītajā pasta kastītē, kā arī
attiecīgās pagasta pārvaldes pasta kastītē. Iesniegumu, uzrādot
nepieciešamos dokumentus, iespējams iesniegt arī klātienē
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā,
iepriekš piesakoties pa tālr. 66954906, vai pagastu pārvaldēs
(Jersikas pagasta pārvalde 65329542; Rožupes pagasta pārvalde
65329456; Rudzātu pagasta pārvalde 65326333; Sutru pagasta
pārvalde 65329150; Turku pagasta pārvalde 65326251).

Neskaidrību gadījumā zvanīt uz klientu apkalpošanas centru
pa tālr. 66954906 vai attiecīgo pagasta pārvaldi.

Lai saņemtu pabalstu, personai nepieciešams uzrādīt:
l personu apliecinošu dokumentu,
l invaliditāti apliecinošu dokumentu,
l represētajiem – apliecību par represētā statusu,
l aizgādņiem – saskaņā ar Līvānu novada bāriņtiesas informā-

ciju.
Pabalstu var saņemt personīgi vai pilnvarota persona, uzrādot

augstāk minētos dokumentus un derīgu pilnvaru.

Valsts policija aicina
pieteikties cietušos

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa
lietvedībā atrodas kriminālprocess par iespējamu noziedzīgu
nodarījumu, kas paredzēts Krimināllikuma 228.panta pirmajā
daļā, par 2021.gada 16.septembrī Līvānos, Meža ielā konstatēto
Līvānu pilsētas kapu vietu apgānīšanu.

Valsts policija aicina personas, kuras cietušas 2021.gada
16.septembrī Līvānu pilsētas kapu vietu apgānīšanā, līdz
2022.gada 10.janvārim vērsties pie procesa virzītāja, zvanot pa
tālr. 28344037 vai rakstot iesniegumu Valsts policijas Latgales
reģiona pārvaldes Preiļu iecirknī Līvānos, Liepu ielā 2.

Apciemo Latvijas
novadus kopā ar
RADIO SKONTO

Lai veicinātu Latvijas vietējā tūrisma un Latvijas reģionu
attīstību, RADIO SKONTO klausītājiem piedāvā izklaidējošu
erudīcijas spēli – “Novadu robežās”. Spēle sākās 22.novembrī un
ilgs 4 mēnešus. Spēle notiek katru darba dienu no 10.00 līdz
14.00. Tās ietvaros tiek meklētas atbildes uz 3 dažādu Latvijas
novadu vai valstspilsētu jautājumiem. Spēle sniedz iespēju uzzi-
nāt par kultūras un tūrisma iespējām Latvijas novados un iegūt
īpašumā vērtīgas balvas, ko sarūpējuši Latvijas novadi! Spēlē
izskanēs arī vairāki jautājumi par Līvānu novadu, un konkursa
balvu klāstā būs arī Līvānu stikla pūšanas darbnīcā tapis stikla
izstrādājumu komplekts, kā arī vietējo konditorejas ražotāju
Adugs, Daugulis & Partneri un Jersikas čipsi produkcija. Paldies
uzņēmumiem par atsaucību un iesaistīšanos konkursā!

RADIO SKONTO mājaslapā https://radioskonto.lv ir pieejama
arī interaktīvā tūrisma karte “Latvijas novadu iespēju karte”. Tā
atspoguļo informāciju par Latvijas novadu interesantākajiem
apskates objektiem un tūrisma galamērķiem ziemas sezonai.

Krauķu problēmas risināšanai
izmantos arborista pakalpojumus

Novembra otrajā
pusē notika Līvānu no -
vada pašvaldības Vides
komisijas izbraukuma
sēde, kuras laikā komi-
sija apsekoja Līvānu
pilsētas kapu un Ebreju
kapu teritoriju Meža
ielā, kur iedzīvotāji un
komunālā saimniecība
bija rosinājuši veikt
sauso koku izzāģēšanu.

Ebreju kapsētas teri-
torijā konstatētas vai-
rākas nokaltušas prie-
des, kuras komisija
lēma nozāģēt. Līvānu
dzīvokļu un komunālā
saimniecība to paveiks
tuvāko nedēļu laikā. 

Savukārt Līvānu pil-
sētas kapsētas apseko-
šana bija saistīta ar jau
agrāk aktualizēto put -
nu (krauķu) koloniju
savairošanos. Pašval -
dība bija daudzkārt
saņēmusi sūdzības no
Līvānu pilsētas iedzīvo-
tājiem par radīto trok-
sni, nekārtību un putnu
nodarītajiem postījumiem.

Arī līdz šim pašvaldība Līvānu pilsētas kap-
sētā veica dažādus preventīvos pasākumus, lai
mazinātu šo putnu izplatību (tika uzstādīti
mākslīgie piekūni to atbaidīšanai, veiktas pār-
runas ar atkritumu apsaimniekotāju par atkri-
tumu biežāku izvešanu), bet diemžēl tas nelī-
dzēja, tādēļ Līvānu novada dome bija vērsusies
pēc padoma pie Latvijas Ornitoloģijas biedrības.

Latvijas Ornitoloģijas biedrība atzina, ka pil-
nīgi efektīvu paņēmienu, lai samazinātu putnu
kolonijas, nav. Kā atzīst biedrības pārstāvji, vie-
nīgās iespējas, kā samazināt putnu kolonijas, ir
koku nozāģēšana (kas konkrētajā teritorijā ir
neiespējami) vai ligzdu nojaukšana. 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība arī informēja,
ka vienā vietā iztraucēta (piemēram, nocērtot
kokus) putnu kolonija visticamāk pārcelsies uz
citu vietu Līvānos.

Izvērtējot ornitoloģijas biedrības pausto vie-
dokli, Līvānu novada domes vadība pieņēma
lēmumu veikt ligzdu nojaukšanu kapsētas
teritorijā, kas, pēc biedrības teiktā, jādara zie-
mas periodā. Arī tad, ja putnu kolonijas pār-
celsies citur, tas nodrošinās putnu mierīgu lig-
zdošanu tajās vietās, kur tie rada vismazāko
traucējumu. 

Vides komisijai apsekojot kapu teritoriju, tika
konstatētas aptuveni 70 krauķu ligzdas 30 prie-
žu galotnēs. Tā kā ligzdas atrodas ļoti augstu,
nepieciešams piesaistīt arboristu, jo dzīvokļu un
komunālā saimniecība ar savu transportu nespēj
piekļūt putnu ligzdām. Šī gada 25. novembra
domes sēdē dome nolēma piešķirt līdzekļus
3913,14 EUR apmērā arborista pakalpojumu
apmaksai krauķu ligzdu noņemšanai un koku
vainagu kopšanai. Ligzdas jāizzāģē līdz februā-
rim, kamēr krauķi nav uzsākuši ligzdošanu.

Turpinās aptauja par gada
notikumu sportā 2021.gadā

Līvānu novada pašvaldība veic ikgadējo
aptauju „Gada notikums sportā”, lai noskaidro-
tu iedzīvotāju viedokli par nozīmīgāko notiku-
mu sportā Līvānu novadā 2021.gadā. Aptauja
tiek veikta saskaņā ar pašvaldības noteiku-
miem „Par Līvānu novada domes apbalvoju-
miem un to piešķiršanas kārtību”, kas nosaka,

ka GADA NOTIKUMS SPORTĀ aizvadītajā
gadā tiek noteikts iedzīvotāju balsojumā elek-
troniski Līvānu novada domes oficiālajā mājas-
lapā www.livani.lv. 

Aptauja notiek līdz 2021.gada 23.decembrim.
Aptauja atrodama saitē: ej.uz/sporta_noti-

kums_2021

Noslēgušies būvdarbi Bērnu 
un jauniešu centra ēkā 
Rīgas 4b, Līvānos 

4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši
pašvaldības integrētajām attīstības program-
mām sekmēt energoefektivitātes paaugstināša-
nu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu
pašvaldību ēkās” īstenošanas noteikumu ietva-
ros Līvānu novada domei tika apstiprināts pro-
jekts “Līvānu novada pašvaldības ēku pār-
būve  un energoefektivitātes paaugstināša-
na – 4. kārta” (Nr.4.2.2.0/20/I/018).

Projekta mērķis - veikt energoefektivitātes
paaugstināšanas pasākumu kopumu Līvānu
Bērnu un jauniešu centra ēkā Rīgas ielā 4b,
tādējādi veicinot oglekļa dioksīda emisiju un pri-
mārās enerģijas patēriņa samazināšanu, sekmē-
jot dabas vides, cilvēka dzīves vides kvalitātes
uzlabošanu Līvānu teritorijā.

Līvānu Bērnu un jauniešu centra “Namiņš”
ēkai Rīgas ielā 4b, Līvānos noslēgušies projektā
plānotie siltināšanas darbi. Projekta ietvaros ir
nosiltinātas Rīgas 4b ēkas ārsienas, logi un dur-
vju ailes, tāpat arī pamati, cokols un jumts. Kā
arī tika mainīts siltummezgls, ierīkota jauna
ventilācijas sistēma un uzstādīti gaisa kondicio-
nieri. Atlicis objektu nodot ekspluatācijā.

Būvdarbus veica SIA “Jēkabpils PMK”.
Būvuzraudzību nodrošina SIA “AGADOS exer-
tus”.

Projektā sasniedzamās iznākuma rādītāju
vērtības: 

l Primārās enerģijas gada patēriņa samazi-
nājums sabiedriskajās ēkās projekta ietvaros
veikto investīciju rezultātā 37 068 kWh/gadā;

l Siltumnīcefekta (ogļskābo) gāzu samazinā-
jums gadā projekta ietvaros veikto investīciju
rezultātā 9,890 tonnas CO2 ekvivalenta.

Projekta izmaksas:
Kopējās izmaksas: 143 476,03 EUR, t.sk.:  
l attiecināmās izmaksas: 99 864,71 EUR,

t.sk.: ERAF - 84 885,00 EUR (85%); Valsts budže-
ta dotācija – 4 493,91 EUR (4,50%); Pašvaldības
līdzfinansējums – 10 485,80 EUR (10,50%);

l neattiecināmās (pašvaldības finansējums) -
43 611,32 EUR.

n Vides komisija izbraukuma sēdē apsekoja Līvānu pilsētas kapu un
Ebreju kapu teritoriju Meža ielā



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Brīvības cīņu piemiņa paceļas no gruvešiem 
Pēteris Korsaks, 
Fotovēsturnieks

Daudzi Latvijas brīvības cīņu piemi-
nekļi padomju laikā tika iznīcināti,
saspridzinot, nogāžot vai aprokot (kā
Lāčplēša piemineklis Jelgavā). Arī
Līvānu pieminekļa liktenis bija līdzīgs,
to 1958. gada 2.aprīlī sagrieza gabalos,
bet nojaukšana ilga veselu mēnesi.

Pieminekļa ideja dzima Līvānu pilsē-
tas valdē, kur tika izveidota celtniecības
komiteja, kuru vadīja pilsētas galva
Jānis Zvanītājs. Tā kā piemineklim
līdzekļu neko diži nebija, vāca ziedoju-
mus un, lai būtu lētāk, izvēlējās izman-
tot lielgabala stobru, kas gulēja dzelzce-
ļa malā kopš Pirmā pasaules kara pie
Trepes muižas, ko bija atstājusi krievu
armija. Uz lielgabala esot bijis uzraksts
krievu valodā, ka tas sver 950 pudus.
Lielā svara dēļ esot bijusi problēma
kādus 3 kilometrus to atgādāt līdz pilsē-
tas parkam, kur bija iecere to uzstādīt.

Pieminekļa ideju izstrādāja 3.
Jelgavas kājinieku pulka rezerves kap-
teinis, arhitekts Pāvils Dreimanis.
Būvdarbus veica Daugavpils uzņēmējs
Andrejs Gobiņš. 1934. gada 3. oktobrī
Līvānu atbrīvošanas 15. gadadienā tika
likts pamatakmens.

Pieminekļa pamatnē tika ielikta liel-
gabala lādiņa čaula, kurā ievietoja
Līvānu atbrīvošanas vēstures aprakstu,
kritušo karavīru sarakstu un monētas
no viena santīma līdz vienam latam, kā
arī dienas laikrakstus. Piemineklis bija
15 tonnas smags, uzstādīts uz piecpa-
kāpju betona pamatnes un tā augstums
bija 7 metri. Granīta plāksnē tika
iekalts teksts ar karavīru vārdiem, kas
“Krituši par Latviju pie Līvānu un
apkārtnes atbrīvošanas 1919. gadā. 3.
Jelgavas kājinieku pulka karavīri.”
Pieminekļa celtniecība izmaksāja ap
3500 latu, kas tika savākti ziedojumos. 

Pirmās padomju okupācijas laikā
1941. gadā pieminekli bija nosmērējuši
ar darvu un sabojājuši plāksni un tek-
stu. Pieminekli neizdevās iznīcināt, jo
jau 29. jūnijā Līvānos ienāca vācu
karaspēks. Pēc komunistiskā režīma
padzīšanas pieminekli sakārtoja un

1941. gada 10. augustā iesvētīja no
jauna. Otrās okupācijas laikā 1957.
gada 4. oktobrī Līvānu izpildkomiteja
pieņēma lēmumu par pieminekļa

nojaukšanu, ko atbalstīja LPSR
Kultūras ministrija un Ministru
Padome ar pamatojumu, ka piemineklis
veltīts Latvijas armijas karavīriem, kas

1919. gadā cīnījās pret Sarkano armiju. 
Te man mazliet jāizsaka arī izbrīns,

ka Līvānu piemineklis bijis tik ilgi
paciests, kad visā Latvijā lielākā daļa
pieminekļu tika iznīcināti jau agros
piecdesmitajos gados. 1958. gada 2. jūni-
jā stobru demontēja un ar diviem trakto-
riem aizvilka līdz dzelzceļa stacijai, kur
to sagrieza metāllūžņos un nogādāja
pārkausēšanai.

Pienāca astoņdesmitie gadi un sākās
pieminekļu atdzimšanas posms, ko ieva-
dīja mūsu pieminekļu reabilitācijas ini-
ciatīvas grupas akcijas visā Latvijā –
Cēsīs, Jelgavā, Dobelē, arī Tartu u.c.
1989. gada 10. februārī Andris Grūtups,
Voldemārs Šubrovskis, Ivars Redisons
un šo rindu autors ieradāmies Līvānos
uz tautas sapulci. Pirmais, kas mūs
iepriecināja, ka ūdenstornī bija uzvilkts
sarkanbaltsarkanais karogs. Mūs sagai-
dīja Tautas frontes pārstāvis un piemi-
nekļa atjaunošanas entuziasts Kar -
penko. Zāle bija cilvēku pārpildīta.
Jāatceras, ka Latvija vēl bija padomju
žņaugos. Šajā reizē man bija jārunā pir-
majam un savu uzrunu uzsāku latgalis-
ki, kas daudziem bija pārsteigums un
varbūt lielāka pietāte. Es runāju par
tautu un latgaliešu likteni, manu dzim-
tu iznīcināja pastāvošā iekārta.
Piemineklim tāpat kā cilvēkiem ir sava
biogrāfija un savs liktenis, stāvēt pretī
nedienām vai lūzt. Interesanta bija
situācija, kad tikām jautājuši, vai zālē ir
rajona pārstāvji, tad no zāles beigu rin-
dām kāds atsaucās, tie kas parasti sēdē-
ja prezidijā, bet to vietu bijām aizņēmu-
ši mēs. Šajā reizē tika izveidota piemi-
nekļa atjaunošanas iniciatīvas  grupa 11
cilvēku sastāvā. 

Pieminekļa atjaunošana aizkavējās,
jo līdzīgu lielgabala stobru bija grūti
sameklēt. Tika panākta vienošanās ar
Liepājas pašvaldību, un dāvinātais, 19.
gs. čugunā lietais un 10 tonnu smagais
stobrs nostājās vecajā vietā. Pieminekli
atklāja 2004. gada 3. novembrī. Tas
izmaksāja 39 000 latu no Līvānu novada
domes un Latvijas Aizsardzības minis-
trijas līdzekļiem un vietējo organizāciju
un līvāniešu ziedojumiem.

Pašvaldības Ziemassvētku apsveikuma kartiņu šogad
rotās Līvānu Mūzikas un mākslas skolas audzēknes darbs 

2. decembrī Līvānu novada
dome apbalvoja Jēkaba Grau -
biņa Līvānu Mūzikas un māk-
slas skolas Mākslas  nodaļas
audzēkņus, kuri guvuši panā-
kumus vizuālās mākslas konkur-
sā “Ziemassvētku ap  s veikuma
kartīte”. Klātesošos uzrunāja
Līvānu novada domes priekšsē-
dētāja vietniece Ginta Kraukle.
Viņa pateicās bērniem par pie-
dalīšanos konkursā un mūzikas
un mākslas skolas Mākslas
nodaļas pedagogiem par sadar-
bību.

Novembrī Līvānu novada
dome sadarbībā ar Jēkaba
Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolu aicināja mūzikas
un mākslas skolas mākslas
nodaļas 1. – 8. klašu audzēkņus
piedalīties vizuālās mākslas
konkursā “Ziemassvētku ap -
svei kuma kartīte”. Bērniem un
jauniešiem bija iespēja iesniegt
Ziemassvētku tematikā veido-
tus attēlus, ko varētu izmantot
Līvānu novada domes Ziemas -
svētku apsveikuma kartiņas
izgatavošanai. 

Konkursam tika iesniegti
kopumā 36 darbi, no kuriem
vērtēšanas komisijai – Līvānu
novada domes priekšsēdētāja
vietniecei Gintai Krauklei,
Līvānu Stikla un amatniecības
centra vadītājai, māksliniecei
Ilzei Griezānei un Līvānu nova-
da domes Sabiedrisko attiecību

daļas vadītājai Indrai Upe -
niecei – bija jāizvēlas viens
attēls, ko izmantot domes
Ziemassvētku apsveikuma kar-
tiņas vāka dizainam. 

Šis uzdevums nebija no vieg-
lajiem, jo visi iesniegtie darbiņi
bija ļoti skaisti, varēja redzēt,
ka bērni ir centušies. Arī komi-
sijas locekļu viedokļi ne vien-
mēr sakrita. Tomēr, ņemot vērā
konkursa nolikuma nosacīju-
mus, kur galvenie vērtēšanas
kritēriji bija idejas oriģinalitā-
te, izpildījums, bet, galvenais -
atbilstība Ziemassvētku atklāt-
nītes vāka dizainam, par uzva-
rētāju konkursā kļuva 13-gadī-
gā Ieva Stikāne, kuras darbs
visvairāk uzrunāja vērtētājus
ar tā oriģinalitāti. 

Ziemassvētku kartiņa, ko
rotā Ievas veidotais darbs, aiz-
ceļos pie aptuveni 250 Līvānu
novada pašvaldības sadarbības
partneriem visā Latvijā un
ārvalstīs. Ziemassvētku apsvei-
kumu saņems pat Valsts prezi-
dents Egils Levits, kā arī minis-
trijas, dažādas valsts institūci-
jas, pašvaldības, uzņēmumi,
nevalstiskās organizācijas un
daudzi godājami cilvēki, piemē-
ram, Līvānu Goda pilsoņi. Uz
kartiņas aizmugurējā vāka ir
izvietota informācija par vāka
dizaina autori. 

Vēl divu darbu autoriem
komisija lēma piešķirt veicinā-

šanas balvas: Elizabetei
Aizpurei (10 gadi) un Mar -
kusam Širinam (9 gadi)  par
kopdarbu, kā arī Alisei Ancānei
(11 gadi), bet piecu darbu auto-
riem – mazās veicināšanas bal-
vas: Annikai Kivriņai (8 gadi),
Enijai Bricei (10 gadi), Poļinai
Ustinovai (12 gadi), Katrīnai
Vaivodei (14 gadi), Lukasam
Meļņičenko (14 gadi). 

Konkursa laureātu darbus
varat apskatīt 7.lpp. Savukārt
visi konkursam iesniegtie darbi
ievietoti Līvānu novada pašval-
dības Facebook.com profilā.
Liels paldies bērniem, kuri
palīdzēja radīt Ziemassvētku
noskaņu, un Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas Mākslas nodaļas peda-
gogiem par sadarbību! 

Aicinām arī uzņēmumu un
iestāžu pārstāvjus ielūkoties
bērnu darbos – iespējams,
kāds no tiem jums iepatiksies
un arī kļūs par oriģinālu jūsu
organizācijas Ziemassvētku
apsveikumu! Ja kāds darbs
jūs ir ieinteresējis, zvaniet
26199191 vai rakstiet
indra.upeniece@livani.lv. 

n Kopš 2004. gada Līvānu atbrīvošanas piemineklis atkal pacēlies visā varenī-
bā, pateicoties grupai aizrautīgu Brīvības cīņu pieminekļu atjaunotāju. Foto:
Pēteris Korsaks



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Vizuālās mākslas
konkursa
“Ziemassvētku
apsveikuma kartīte”
laureātu darbi

Autore: Ieva Stikāne (13 gadi) Autors: Lukass Meļņičenko (14 gadi)

Autore: Poļina Ustinova (12 gadi)

Autore: Katrīna Vaivode (14 gadi)

Autore: Alise Ancāne (11 gadi)
Autore: Annika Kivriņa (8 gadi)

Autori: Elizabete Aizpure (10 gadi) un Markuss Širins (9 gadi)  Autore: Enija Brice (10 gadi)



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

SIA “LĪVĀNU DZĪVOKĻU UN 
KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” 

AICINA DARBĀ SANITĀRTEHNIĶI

Nepieciešamā izglītība/pieredze: ar iepriekšēju pieredzi,
vēlama profesionālā izglītība.

Prasības kandidātam:
l Pārzināt un veikt  ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu

uzraudzību un apkalpošanu;
l Atbilstoši tehniskajam uzdevumam veikt konkrētu iekšējo

inženierkomunikāciju montāžas, ekspluatācijas un remonta
darbus ūdensapgādes un kanalizācijas tehnoloģiskajās
sistēmās, izmantojot atbilstošas iekārtas, instrumentus un
tehnoloģiskos paņēmienus;

l Operatīvi organizēt pasākumus avāriju likvidēšanai;
l Griezt, liekt caurules;
l Savlaicīgi veikt tehnisko apkopi un remontu;
l Pēc nepieciešamības uzstādīt ūdens skaitītājus;
l Veikt ūdensvadu un kanalizācijas iekārtu montēšanu un

remontu;
l Sistemātiski apsekot un pildīt darbus saskaņā ar

grafikiem;
l Tehniskā domāšana;
l Precizitāte, atbildība, fiziskā izturība;
l Vēlme un spēja aktīvi strādāt, disciplīna;
l Bez kaitīgiem ieradumiem, kas traucētu darbam.
Piedāvājam:
l Darba vietu Līvānos, Rīgas iela 2B.
l Pilnas slodzes darbu stabilā uzņēmumā. 
l Darba līgums uz nenoteiktu laiku.
l Darba alga: 4,052-4,770 EUR stundā.
Kontaktpersona: Raimonds Šubnikovs, +371 26 806401, rai-

monds.subnkovs@livanudzks.lv
Pieteikšanās laiks: līdz 23.12.2021, CV sūtīt uz e-pastu: 
info@livanudzks.lv ar norādi “sanitārtehniķis”.

SIA “LĪVĀNU DZĪVOKĻU UN KOMUNĀLĀ
SAIMNIECĪBA” AICINA DARBĀ 

ROKAS LOKMETINĀTĀJU

Nepieciešamā izglītība/pieredze: Ar iepriekšēju pieredzi,
vēlama profesionālā izglītība.

Prasības kandidātam:
l Obligāta metāla materiālu metināšanas prasme-

pusautomātiskā  MIG. MAG, un rokas lokmetināšana MMA;
l Tehniskā domāšana;
l Precizitāte, atbildība, fiziskā izturība;
l Vēlme un spēja aktīvi strādāt, disciplīna;
l Bez kaitīgiem ieradumiem, kas traucētu darbam.
Piedāvājam:
l Darba vietu Līvānos, Rīgas iela 2B.
l Pilnas slodzes darbu stabilā uzņēmumā. 
l Darba līgums uz nenoteiktu laiku.
l Darba alga: 4,770 EUR stundā.
Kontaktpersona: Raimonds Šubnikovs, +371 26 806401,

raimonds.subnkovs@livanudzks.lv
Pieteikšanās laiks: līdz  23.12.2021, CV sūtīt uz e-pastu: 
info@livanudzks.lv ar norādi “rokas lokmetinātājs”.

Atgādinājums par īres maksas
izmaiņām no 1.janvāra

Pamatojoties uz  likumu “Par pašvaldībām”
43.panta trešo daļu un 2021.gada 1.maija
Dzīvojamo telpu īres likuma  31.panta 1.daļu,
kurā noteikts, ka pašvaldībai piederošas vai tās
nomātas dzīvojamās telpas īres maksas apmēru
nosaka pašvaldība, ņemot vērā saistošos notei-
kumus par īres maksas noteikšanu, savukārt
32.panta 1.daļa nosaka, ka pašvaldības dome
izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka
pašvaldībai piederošas dzīvojamās telpas izīrēša-
nas kārtību un nosacījumus, kā arī termiņu, uz
kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres līgums. 

Saskaņā ar iepriekšminētajiem normatīva-
jiem regulējumiem, Līvānu novada dome
2021.gada 26.augustā pieņēma saistošos notei-
kumus Nr.17 “Par Līvānu novada pašvaldības
īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošo dzīvoja-
mo telpu īres maksu”, kas stājās spēkā
2021.gada 19.oktobrī. Saistošie noteikumi nosa-
ka Līvānu novada pašvaldībai piederošo vai tie-
siskajā valdījumā esošo vai tās nomāto dzīvoja-
mo telpu īres maksas apmēru šajās dzīvojamās

telpās dzīvojošiem īrniekiem un īres maksas
aprēķināšanas metodiku.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” informatīvi ir paziņojusi īrniekiem par īres
maksas izmaiņām (novembra dzīvokļu rēķinos,
tīmekļvietnē www.livanudzks.lv, pašvaldības
informatīvajā izdevumā “Līvānu novada vēstis”
novembra numurā). Informējam, ka pieņemtais
normatīvais regulējums ir saistošs visiem
Līvānu novada pašvaldībai piederošo vai tiesis-
kajā valdījumā esošo dzīvojamo telpu īrniekiem
un tiks piemērots ar 2022.gada 1.janvāri.
Saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma pārejas
noteikumu  4.pantu, dzīvojamās telpas īres līgu-
mi, kuri noslēgti līdz 2021. gada 30. aprīlim un
kuru darbība turpinās pēc šā likuma spēkā stā-
šanās, izīrētājam un īrniekam vienojoties, grozā-
mi atbilstoši šā likuma 8. panta pirmās daļas
noteikumiem ne vēlāk kā līdz 2026. gada 31.
decembrim. Kā arī vēlamies vērst uzmanību, ka
līgumu nepārslēgšana neatbrīvo no normatīvā
regulējuma piemērošanas. 

Īsumā par SIA “Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība” aktualitātēm

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecī-
ba” vadība informēja par aktuālo, sākoties zie-
mas sezonai.

Sniega tīrīšana

Šobrīd nenoliedzami aktuālākais jautājums ir
par sniega tīrīšanu. Uzņēmums nodrošina pilsē-
tas C un D klases ielu, laukumu un daudzīvokļu
dzīvojamo māju iekšpagalmu un ietvju attīrīša-
nu un kaisīšanu ar sāls un smilts maisījumu.
Darbi tiek veikti gan ar tehniku (7 tehnikas vie-
nības), gan ar cilvēku rokām. Šogad pirmā snie-
ga sega bija ļoti liela, kas apgrūtināja darbu ātru
norisi. Sniega tīrīšanas darbi notiek prioritārā
secībā pēc ar pašvaldību saskaņota objektu
saraksta, kas tiek aktualizēts un papildināts.

Kaut gan regulāri tiek atgādināts par to, lai
iedzīvotāji pēc snigšanas dienas laikā vai
redzot, ka tiek veikta sniega tīrīšana, atbrīvotu
savu māju iekšpagalmus no automašīnām, lai
tos būtu iespējams labāk iztīrīt, tomēr joprojām
daudzos pagalmos tā ir būtiska problēma. Arī
ikdienā iedzīvotāji tiek aicināti novietot savus
auto tā, lai tie netraucētu sniega tīrīšanas,
atkritumu izvešanas un citu transportlīdzekļu
kustībai.

Ūdensapgādes tīkli

Tiek meklēti risinājumi, lai izstrādātu tehnis-
kos projektus ūdensvada ierīkošanai tajās ielās,
kur savulaik tika ierīkoti centralizētās kanalizā-
cijas tīkli, bet netika ierīkota centralizētā ūdens -
apgāde. Jaunajā ES fondu plānošanas periodā
šādiem darbiem nebūs iespējams piesaistīt fondu
finansējumu, tāpēc to īstenošanai būs jāpiesaista
pašvaldības un paša uzņēmuma līdzekļi.  

Citi darbi

Uzņēmuma darbinieki nodrošina arī pilsētas
dekorēšanu pirms Ziemassvētkiem. Izrotāta ir
gan Ziemassvētku egle, gan uzstādīti gaismas
dekori pie laternu stabiem, kā arī gaismas objek-
ti vairākās vietās pilsētā.

Joprojām turpinās arī dažādi plānotie remont -
darbi daudzdzīvokļu dzīvojamajās mājās. Tiek
mainīti stāvvadi, guļvadi un veikti citi darbi
atbilstoši plānoto darbu grafikam. Vēl vienai
mājai līdz gada beigām paredzēts nomainīt
ārdurvis, kad darbiem būs piemēroti laikapstāk-
ļi. Uzņēmuma speciālisti dodas palīdzēt arī
pagastu komunālajām saimniecībām –
Jaunsilavas un Rožupes ciemos tiek mainīti
ūdensskaitītāji. 

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras

nodaļas vadītāja 

Valsts kultūrkapitāla atbal-
stītā Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas projekta “Esmu
lasītājs” ietvaros Līvānu
1.vidusskolas 11. – 12. klašu

skolēni tikās ar rakstnieku,
dramaturgu, literatūrzinātnie-
ku un Triju zvaigžņu ordeņa
virsnieku Valdi Rūmnieku.

Valdis Rūmnieks ir
Aleksandra Čaka biogrāfijas un
daiļrades pētnieks, kopā ar
rakstnieku Andreju Miglu
sarakstījis biogrāfisko romānu
“Čaks” par dzejnieka piedzīvo-
jumu un pārdzīvojumu bagāto
dzīvi.

Tikšanās laikā rakstnieks
atzinās, ka Čaks ir viņa likte-
nis, ka viņiem ir kopēja mīlestī-
ba – pilsēta Rīga, ka Čaks ir pie-

dalījies viņa vecāku kāzās, jo
viņa vecāki bijuši labi pazīstami
ar dzejnieku. Valdis Rūmnieks
savā stāstā uzsvēra, ka
Aleksandrs Čaks ir latviešu pir-
mais pilsētas dzejnieks, kurš
savā dzejā atklāj Rīgu un rīdzi-
nieku dzīvi visās tās izpausmēs.

Rakstnieks atklāja Alek -
sandra Čaka “Mūžības skarto”
tapšanas vēsturi, ka dzejnieks
sava darba pamatā  izmantojis
latviešu strēlnieku atmiņu
stāstus. 

Valdis Rūmnieks pastāstīja
par Čaka liktenīgajām sievie-

tēm - Loniju Rundeli, Angeliku
Blau, Anitu Bērziņu, Mildu
Grīnfeldi. Lonija bijusi Čaka
pirmā mīlestība, Angelikai vel-
tīts Čaka slavenākais dzejolis
“Atzīšanās”, vairāk pazīstams
kā “Miglā asaro logs”. Ar Anitu
Bērziņu, kurai veltīts krājums
“Iedomu spoguļi”, rakstnieks ir
bijis kopā no 1933. gada, taču
aprecējušies tikai 1941. gadā,
iespējams praktisku apsvēru-
mu dēļ – okupācija, pārtikas
kartītes. No 1944. gada un līdz
dzejnieka aiziešanai mūžībā
par viņa mūzu kļuva Milda

Grīnfelde. Valdis Rūmnieks
domā, ka Čaks nekad nav vēlē-
jies uzņemties atbildību par
otru cilvēku, tāpēc nesteidzies
ar precēšanos.

Rakstnieka Valda Rūmnieka
stāstījumā - dzejnieks Alek -
sandrs Čaks no literatūras
mācību grāmatas - kļuva par cil-
vēku Aleksandru Čaku ar ikvie-
nam piemītošajām gan labajām,
gan sliktajām īpašībām.

Līvānu novada Centrālā bib-
liotēka pateicas Līvānu 1.
vidusskolai par atsaucību un
viesmīlīgu uzņemšanu!

Tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku

Paldies tiem iedzīvotājiem, kuri apzinīgi šķiro atkri-
tumus!

Atgādinām, ko drīkst un ko nedrīkst mest atkritu-
mu konteineros.

Aicinām iedzīvotājus nemest konteineros pilnus
iepakojumus (piemēram, gurķu burkas, piena pakas,
pilnas vai pustukšas pudeles), bet pirms izmešanas tos
iztukšot un izskalot.

Zaļš konteiners (arī zvans) – stiklam:
l Drīkst ievietot: burkas un pudeles (tukšas).
l Nedrīkst: spuldzes, keramikas izstrādājumus,

spoguļus, logu stiklus.
Dzeltens konteiners – plastmasai:
l Drīkst ievietot: dzērienu PET pudeles, kanniņas,

piena, šampūna un citas līdzīgas pudeles, kurām ir
PETE vai HDPE marķējums.

l Nedrīkst: vienreizējos traukus, eļļas pudeles,
saldējuma, jogurta un krējuma iepakojumus, olu kastes
u.c.

Zils konteiners – papīram:
l Drīkst ievietot: kartonu, kartona kastes

(saplacinātas), avīzes, brošūras, katalogus, kā arī
iepakojuma plēvi, tehnisko plēvi un cita veida plēvi. 

l Nedrīkst: netīru un slapju papīru un kartonu,
izstrādājumus, kas satur foliju.

Nešķirotie sadzīves atkritumi (gan konteineri,
gan marķētie maisi):

l Viss, ko nevar sašķirot: čipsu pakas, konfekšu
iepakojums, vienreizējās lietošanas trauki, apģērbs,
apavi, jogurta un krējuma iepakojumi, dažāda veida olu
kastes u.c. 

Atkritumu pieņemšanas punktā Rīgas ielā 2b,

Līvānos, tiek pieņemti šādi šķirotie atkritumi:
l Celtniecības atkritumi (par samaksu);
l Nolietotas autoriepas (par samaksu);
l Apgaismes iekārtas un luminiscentās spuldzes (par

samaksu);
l Akumulatori;
l Elektriskās un elektroniskās iekārtas;
l Tehniskais stikls (logu stikls);
l Metāls, metāla iepakojums (konservu kārbas,

skārda bundžas);
l Lielgabarīta atkritumi (mēbeles).
l Lauksaimniekiem ir iespēja, zvanot pa vienoto

tālruni 24408000 un izvēloties 1. tēmu vai ierodoties
personīgi Rīgas ielā 2b, Līvānos, pieteikt sekojošu
atkritumu nodošanu:

l Plēve (celtniecības, siltumnīcu, kūdras);
l Skābbarības ruļļu tīkls (par samaksu 27,72 EUR

ar PVN par 1m3);
l Bigbag maisi.

Atkritumi jāšķiro atbildīgi



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

APSTIPRINU:
SIA ”Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” 

valdes priekšsēdētājs Raimonds Šubnikovs
2021.gada 27.oktobrī

UGUNSDROŠĪBAS 
INSTRUKCIJA NR. 98

Ugunsdrošības instrukcija 
daudzdzīvokļu dzīvojamās

mājas dzīvokļu īpašniekiem,
īrniekiem, apsaimniekotājiem 

un nomniekiem
Līvānos

Šī ugunsdrošības instrukcija izstrādāta saskaņā ar
Ministru kabineta noteikumiem Nr.238
„Ugunsdrošības noteikumi”, kuri stājas spēkā
2016.gada 1. septembrī.

1.Vispārīgās prasības

1.1. Šīs instrukcijas izpratnē daudzdzīvokļu objekts
it objekts, kurā ir divi dzīvokļi un vairāk.

1.2. Šī Ugunsdrošības instrukcija nosaka prasības,
kas jāievēro daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu
īpašniekiem, īrniekiem, apsaimniekotājiem un nom-
niekiem (turpmāk tekstā – personām), lai novērstu
ugunsnedrošu situāciju rašanos, piedalītos ugunsgrē-
ka dzēšanā un mazinātu sekas.

1.3. Personām ir pienākums rūpēties par sava dzī-
vokļa, kā arī dzīvojamās koplietošanas telpu ugunsdro-
šību, kā arī zināt rīcību ugunsgrēka un evakuācijas
nepieciešamības gadījumā, kā izmantot ugunsdzēsības
līdzekļiem it aprīkotas daudzdzīvokļa dzīvojamās
mājas koplietošanas telpas.

1.4. Personām ir jāievēro šī Ugunsdrošības instruk-
cija un citi ugunsdrošību regulējošie normatīvie akti,
par ugunsdrošības normatīvo aktu neievērošanu
Personas var tikt saukti pie administratīvās vai krimi-
nālās atbildības atkarībā no pārkāpumu seku lieluma.

2.Iespējamie Ugunsdrošības riska faktori

2.1. Iespējamie riska  faktori, kas var izraisīt uguns-
grēku dzīvojamās telpas:

2.1.1.Ugundrošības noteikumu neievērošana vai
personu neuzmanīga rīcība, bērnu         rotaļāšanās ar
atklātu  uguni;

2.1.2. Drošības noteikumu neizpildīšana, izmantojot
vietējās apkures, elektrības un gāzes iekārtas, ierīces
un elektroinstalācijas;

2.1.3.Noteikumu pārkāpumi, glabājot bīstamas vie-
las un materiālus, kā arī ugunsbīstamo darbu veikša-
na;

2.1.4. Elektroinstalācijas bojājumi, pārslodzes un
īssavienojumi (vadu silšana, dzirksteļošana);

2.1.5. Smēķēšana neparedzētās vietās;
2.1.6. Cilvēku ļaunprātīga rīcība;

3.Dadzdzīvokļu dzīvojamās teritorijas un
telpu uzturēšanas kārtība

3.1. Dzīvojamās mājas teritorijā ir aizliegts:
3.1.1.Pārsniegt novietošanai noteikto transportlī-

dzekļu skaitu un izvietojumu, lai nodrošinātu uguns-
dzēsības transporta piekļūšanu;

3.1.2. Glabāt personām piederošas vai lietošanā eso-
šas mantas, iekārtas u.c. priekšmetus;

3.1.3. Kurināt ugunskurus, dedzināt atkritumus un
citus materiālus;

3.1.4. Dedzināt zāli vai kūlu;
3.1.5. Sadzīves atkritumu konteineros izmest bīsta-

mus atkritumus, piemēram, smēreļļu atlikumus, eļļas
filtrus, azbestu saturošus atkritumus u.c.

3.2.Dzīvijamā mājā aizliegts:
3.2.1. Izmantot bēniņus, tehniskos stāvus un tehnis-

kās telpas būvprojektā neparedzētiem nolūkiem;
3.2.2.Glabāt viegli uzliesmojošas vielas, produktus

un materiālus koplietošanas telpās – pagrabos, bēni-
ņos un kāpņu telpās: 

3.2.3. Novietot viegli uzliesmojošas vielas, produk-
tus un materiālus un apsildīšanas ierīcēm (radiato-
riem, elektriskajām plītīm u. c);

3.2.4. Izmantot un glabāt ķīmiskās vielas, ķīmiskos
produktus un materiālus, kuru sprādzienbīstamības
un ugunsbīstamības raksturojums nav zināms;

3.2.5. Telpu uzkopšanai izmantot uzliesmojušus
šķidrumus, kuri nav speciāli paredzēti šim nolūkam;

3.2.6.Izliet viegli uzliesmojušus šķidrumus mājas
kanalizācijā;

3.2.7. Glabāt uzliesmojušus šķidrumus fasējumā vai
tarā, kas nav paredzēta ražotāja un glabāšanas tehnis-
kajos noteikumos;

3.2.8.Viegli uzliesmojušu sadzīves ķīmiju lietot un
uzglabāt, neievērojot ražotāja lietošanas un glabāša-
nas tehniskos noteikumus; 

3.2.9. Bijāt dzīvojamās mājas ieejas/izejas durvis;
3.2.10. Mest izsmēķus pāri balkona, lodžijas mar-

gām, pa logiem, kāpņu telpās, sadzīves atkritumu kon-
teineros un citās neparedzētās vietās, lai novērstu aiz-
degšanās iespējamību;

3.2.11.Pieļaut mazgadīgu bērnu darbību pie gāzes
iekārtām un elektroietaisēm (rozetēm, pagarinātā-
jiem);

3.2.12. Atstāt bez uzraudzības elektriskajam tīklam
pievienotas sadzīves elektriskās iekārtas, ja to nepie-
ļauj ražotāja tehniskie noteikumi;

3.2.13. Patvaļīgi ierīkot un izmantot gāzes, elektris-
kās apkures ierīces;

3.2.14. Izmantot bojātas elektroietaises (ierīces,
rozetes, pagarinātājus u.tml.);

3.2.15.Izmantot vadus un kabeļus ar bojātu izolāci-
ju;

3.2.16. Lietot nekalibrētus un paštaisītus elektro-
tīklu aizsardzības drošinātājus;

3.2.17. Izmantot paštaisītas elektriskās sildierīces;
3.2.18. Iejaukties kāpņu telpās esošu sadales skapju

un tajos pieslēgtu elektroierīču darbībā;
3.2.19. Atkausēt aizsalušus cauruļvadus, izmantojot

atklātu uguni;
3.2.20 Izmantot ierīces ar atklātu ugunu, neievēro-

jot to ekspluatācijas noteikumus;
3.2.21.Izmantot bojātas apkures iekārtas un dūm-

vadus;
3.2.22. Patvaļīgi ierīkot un lietot gāzes, elektriskās

vai cita veida apkures iekārtas;
3.2.23. Atstāt bez uzraudzības krāsnis, kamīnus un

citas apkures iekārtas, ja to neparedz ražotāja tehnis-
kie noteikumi;

3.2.24. Evakuācijas ceļus (izejas, kāpņu telpas, gai-
teņus) pieblīvēt ar mēbelēm, iekārtām un citiem
priekšmetiem;

3.2.25.Bēniņu, pagrabu un tehniskās telpas turēt
noslēgtas, lai nepieļautu nepiederošu personu iekļūša-
nu tajās;

3.2.26. Demontēt vai pilnībā noslēgt (tādā veidā, ka
to lietošana evakuācijai vairs nav iespējama) evakuāci-
jas kāpnes, lūkas, pārejas uz lodžijām.

4.Rīcība ugunsgrēka gadījumā

4.1. Ugunsdzēsēju izsaukšanas kārtība:
4.1.1. Katram, kas atklājis ugunsgrēka izcelšanos

nekavējoties par to jāziņo Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienestam (turpmāk – VUGD) pa tālruni
112, sniedzot sekojošu informāciju:

a) objekta adrese;
b) ugunsgrēka izcelšanās vieta;
c) savs vārds, uzvārds un tālruņa numurs;
d)pārējo VUGD pieprasīto informāciju;
4.1.2.Noteikti jāpārliecinās, vai paziņojums pareizi

saprasts. Tālruni var izslēgt vai nolikt klausuli tikai
pēc tam, kad to izdarījis VUGD operators.

4.1.3. Personas, kas atklājušas ugunsgrēka izcelša-
nos, to lūdzam ziņot dzīvojamās mājas apsaimniekotā-
jam pa tālruni: +371 29 239 682

4.2. Personu evakuācija:
4.2.1. Personu pienākums atrodoties būvē, nekavē-

joties (patstāvīgi) evakuēties, atskanot ugunsgrēka
trauksmes signālam vai pamanot ugunsgrēku;

4.2.2. Ja ir iespējams, neradot draudus savai dzīvī-
bai un veselībai, tad, evakuējoties no daudzdzīvokļu
mājas, jāapskatās sev blakus esošās telpas, vai tur nav
palikusi kāda persona, kura nekavējoties jāinformē
par evakuāciju;

4.2.3. Evakuētajām personām izturēties mierīgi un
neveicināt panikas rašanos, un gadījumā, ja ir iespē-
jams, paņemt līdzi dokumentus, naudu un aizvērt
visus dzīvokļa logus un durvis, kā arī atslēgt dzīvoklī
esošās elektriskās un gāzes iekārtas;

4.2.4. Piedūmotā vai degošā telpā pārvietoties
rāpus, galvu turot tuvāk grīdai. Virzoties piedūmotā
telpā, jārāpo tuvāk sienai, lai nezaudētu orientēša-
nās virzienu. Evakuēties nepieciešams tikai evakuā-
cijas virzienā pa koridoriem uz kāpņu telpu un āra
durvīm;  

4.2.5. Ja šī rīcība nav iespējama – palieciet dzī-
vokļos. Centieties jebkurā iespējamā veidā informēt
par savu atrašanos dzīvoklī ugunsdzēsējus – glābē-
jus un ārā esošās personas, piemēram sitot pa radia-
toriem;

4.2.6. Ja tiek saņemti glābšanas vadītāja rīkojumi,
tos nekavējoties izpildīt;

4.2.7. Evakuētās personas pulcējas vietā, kura nozī-
mēta kā „droša pulcēšanās vieta”, lai varētu saskaitīt
evakuētās personas un prognozēt būvē esošo personu
skaitu.

4.3 Evakuācijas kārtība personām ar īpašām vaja-
dzībām:

4.3.1. Organizējot personu ar īpašām vajadzībām
evakuāciju, jāņem vērā, ka var būt saasināta psihoe-
mocionālā līdzsvara stabilitāte;

4.3.2. Evakuētajām personām jāpaziņo glābšanas
vadītājam par daudzīvokļu dzīvojamā mājā esošu per-
sonu ar īpašām vajadzībām;

4.3.3. Personu ar īpašām vajadzībām evakuāciju,
ieteicams veikt vairāk kā vienas personas sastāvā.

4.4. Tehnoloģisko iekārtu un inženiertīklu darbības
apturēšanas kārtība:

4.4.1 Daudzīvokļu dzīvojamā mājā nav paredzēts
uzstādīt  un ekspluatēt tehnoloģiskās iekārtas.

4.5. Elektroinstalācijas, elektroiekārtu un elektroie-
rīču  atvienošanas kārtība:

4.5.1. Nekavējoties jāatslēdz no elektrotīkla aizdeg-
šanās zonā esošās elektroierīces;

4.5.2. Veikt elektrības atslēgšanu vai pārslēgšanu
tādā darba režīmā, ko neietekmē ugunsgrēks;   

4.5.3. Ja personu drošību (veselību un dzīvību)
apdraud ugunsgrēks, tad elektrības atslēgšanu
neveikt;

4.6. Ugunsdzēsības līdzekļu izmantošanas kārtība:
4.6.1.1.Ar pulvera aparātu sākot dzēst jāatrodas

aptuveni 5m attālumā no uguns;
4.6.1.2. Korpusā atrodas pulverveida ugunsdzēšamā

viela. Aparāts vērtējams kā darbam nederīgs, ja mano-
metra rādītājs nostājies skalas sarkanajā zonā;

4.6.1.3. Palaišanas mehānisms iedarbināms, pilnībā
nospiežot rokturi un turot tādā stāvoklī. Jāņem vērā,
ka rokturis ir bloķēts ar speciālu drošības gredzenu, lai
nenotiktu nejauša roktura nospiešana, pārvietojot
aparātu;

4.6.1.4 Gumijas šļūtene paredzēta efektīvai vadī-
šanai, dzēšot uguni. Iedarbinot aparātu, šļūtene stin-
gri jātur aiz gala, lai strūkla reaktīvais spēks neiz-
rautu to no rokas. Aparāta darbības stāvoklis – ver-
tikāls.

4.6.2. CO2 ugunsdzēsības aparāta lietošanas kārtī-
ba:

4.6.2.1. Sākot dzēst jāatrodas aptuveni 2m attālumā
no uguns;

4.6.2.2. Pirms  dzēšanas pacelt ugunsdzēsības
aparāta tauri horizontālā stāvoklī;

4.6.2.3. CO2 ugunsdzēsības aparātu uguns dzēša-
nas laikā turēt aiz roktura un ar otru roku aiz aparāta
korpusa;

4.6.2.4 Lai izvairītos no apsaldējuma CO2izplū-
des laikā, jāievēro piesardzība (neskarties pie
aparāta taures vai metāla daļām, kas savieno aparā-
tu ar tauri), jo CO2 gāze izplūšanas laikā strauji
atdziest;

4.6.2.5. Dzēšot elektroietaises zem sprieguma, tau-
res gals degošajam objektam nedrīkst būt tuvāk kā 1m
attālumā;

4.6.3. Pēc aparāta darbināšanas telpā, tās obligāti
jāvēdina un aparāts jānogādā servisā pārpildīšanai un
pārbaudei;

4.6.4. Par ugunsdzēšamajiem aparātiem, kuriem
beidzies derīguma termiņš, kuri bojāti, vai kuriem nav
drošības plombas, ziņot vadītājam.

4.6.5. Ugunsdzēšanas paklājs (ja tāds ir) vai jebkura
auduma gabals (izņemot sintētisku materiālu) uzmest
degšanas vietai, sekot līdzi tam, lai degšanas vietai
gaiss nepieplūst gar paklāja, auduma malām. Ar
paklāju atļauts dzēst arī zem sprieguma esošas elek-
troiekārtas.

4.6.6.Dzēšana ar ūdeni:
4.6.6.1. Ūdens pazemina temperatūru degšanas

zonā, slāpējot liesmu. Dzēšot ar ūdeni, ievērot, ka
ūdens daudzumam jābūt pietiekoši lielam, lai liesmu
noslāpētu;

4.6.6.2. Elektroiekārtas, par kurām ir zināms vai
šaubas, ka tās atrodas zem sprieguma aizliekts dzēst
ar ūdeni.

4.7. Materiālo vērtību evakuācijas kārtība:
4.7.1.Materiālo vērtību evakuāciju organizē tikai

tad, ja tas netraucē personu evakuāciju un saņemta
VUGD atļauja; 

4.7.2. Materiālās vērtības vienkopus tiek evakuētas
no apdraudētās zonas un pārvietotas uz ugunsgrēka
neapdraudētu teritoriju, bet nepieciešamības gadījumā
uz drošu pulcēšanās vietu;

4.7.3. Namu apsaimniekotājs organizē evakuēto
materiālo vērtību uzskaiti un tālāko pārvietošanu vai
apsardz.

5.Ieteikumi un rekomendācijas.

5.1.No 2020.gada 1.janvāra personām ir pienākums
aprīkot savu dzīvokli ar vismaz vienu autonomu
ugunsgrēka detektoru, kas reaģē uz dūmiem.

5.2. No 2019.gada 1.janvāra personām ir aiz-
liegts daudzdzīvokļu mājas dabīgās ventilācijas
kanālam pievienot mehāniskās ventilācijas iekārtu
(tvaika nosūcēju), ja telpā izvietota gāzes ierīce un
nav citas ventilācijas, kas nodrošina pastāvīgu
gaisa apmaiņu telpā un noplūdušās gāzes novadīša-
nu ārpus būves.

5.3. Personām ieteicams iegādāties un dzīvoklī
izvietot ugunsdzēsības paklāju un dzīvojamās telpās
uzstādīt vismaz vienu ugunsdzēsības aparātu.

SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
Atbildīgais speciālists par ugunsdrošību Andrejs

Patmalnieks 
Līvāni, 2021.gada 27.oktobrī.



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Virtuāli un citādi aizvadīti jauniešu 
folkloras svētki “Bite pyna zalta krūni” 

- Anna Kārkle,
Dienvidlatgales novada bērnu un 
jauniešu folkloras kopu koordinatore

Aizvadīti virtuālie Dienvidlatgales
novada bērnu un jauniešu folkloras
svētki “Bite pyna zalta krūni”. Šie svētki
bija plānoti 2020. gada pavasarī, bet
sakarā ar strauju koronavīrusa (Covid-
19) izplatīšanos,  pasākums tika vairāk-
kārt pārcelts uz citu laiku.

Kļuva skaidrs, ka  lielie masu pasā-
kumi nenotiks. Apzinoties, ka ļoti būtis-
ki mums ir saglabāt kultūrvēsturisko
mantojumu un tradīcijas, nolēmām
rīkot virtuālos  svētkus.

Sākotnēji tikās darba grupa, kuras
sastāvā bija projekta vadītāja,
Dienvidlatgales novada bērnu un jau-
niešu folkloras kopu koordinatore, folk -
loras kopas “Ceiruleits” vadītāja Anna
Kārkle, Vārkavas vidusskolas folkloras
kopas vadītāja Helēna Ērgle, Riebiņu
vidusskolas  folkloras kopas vadītājas
Rita Pudāne un Ārija Bergmane-
Sprūdža, Aglonas vidusskolas folkloras
kopas “Žibacteņa” vadītāja Lilita
Valaine.

Klātienē tas būtu vienas dienas pasā-
kums, bet virtuāli tas norisinājās divas
nedēļas, jo tika pielāgots skolas bērnu
un jauniešu vajadzībām. Var teikt, lai
arī svētki it kā bija mazāki, patiesībā
bija plašāki. 1.-3.klašu skolēni projektu
realizēja pagarinātās dienas grupas
laikā, bet pārējie attālināti no savām

mājām. Katru dienu tika ieplānota
viena no meistardarbnīcām  “Prasmju
skolā”. Līvānu novada biškope Lienīte
Neiceniece vadīja radošo darbnīcu “Bišu
spiets”,  kurā iepazīstināja ar biškopja
profesiju un dravniecības nozari kopu-
mā. Te bija īstā vieta “bišu stāstiem”, jo
Lienīte ir arī izcila stāstniece.
Pasākuma dalībniekiem bija iespēja pie-
dalīties vaska sveču liešanas darbnīcā,
kuru vadīja Līvānu novada biškopji
Olga un Juris Purviņi . Keramiķes Līgas
Bernānes vadītajā keramikas darbnīcā
tika gatavoti svečturi. Ar aizrautību
bērni darbojās kokapstrādes darbnīcā,
kuru vadīja meistars Jānis Ernstsons.
Radošajā darbnīcā “Kōdi zīdi pļaveņā?”
zāļu sieva Līvija Paegle iepazīstināja ar
dažādiem ārstniecības augiem.
Māksliniece Evita Kleina vadīja  “Čaklo
roku” darbnīcu, kur no dažādiem mate-
riāliem tika gatavotas bitītes. Ar lielu
interesi pasākuma dalībnieki  piedalījās
nodarbībā  “Latgales novada kulinārijas
mantojums”, kuru vadīja Vārkavas
vidusskolas folkloras kopas ”Volyu -
dzeite” vadītāja Helēna Ērgle. Tiem,
kuriem patīk iet rotaļās, bija iespēja
iesaistīties rotaļu darbnīcā “Lielais
rotaļnieks”. Rotaļu darbnīcu vadīšana
bija uzticēta folkloras kopas ”Ceiruleits”
muzikantiem. 

Projekts noslēdzās ar koncertu “Bite
pyna zalta krūni”. Lai sagatavotu kon-
certu, folkloras kopas tika aicinātas
iesniegt savas  programmas videoformā-
tā, tādējādi demonstrējot  prasmes vienā

vai vairākos folkloras žanros.
Jau divus gadus  folkloras kopu dalīb-

nieki strādāja pie  tēmas  „Rotā saule,
rotā bite”, kur tika pētīti folkloras mate-
riāli par bitēm un dravniecību (biškopī-
bu). Jau pats fakts, ka sarīkojums
notiek, rada sabiedrībā rezonansi un
bērnos rada pašapziņu, ka viņu un viņu
skolotāju darbs ir novērtēts. 

Paldies jāsaka visiem skolotājiem un
folkloras kopu dalībniekiem, kuri iesais-

tījās virtuālajos Dienvidlatgales novada
bērnu un jauniešu folkloras svētkos!
Svētki esam mēs! Protams, šos svētkus
nevar salīdzināt ar tiem, kuri notiek
klātienē. Labāk tādi, nekā nekādi! Šādu
svētku pluss, ka ikvienam neatkarīgi no
viņa atrašanās vietas bija iespēja būt
klātesošam. 

Pasākumu atbalstīja Valsts kultūr-
kapitāla fonds,  Līvānu novada dome un
Līvānu Bērnu un jauniešu centrs.

Ik pa laikam
- Rita Semeiko

Baznīcās “izlec” kādas laulības. Protams,
ir svētdienas un svētku dienas, bet tās vai-
rāk “pastāvīgi ticīgai” tautai. Protams, ka
laulību ceremonija ir unikāla, burvīga,
skaista un svēta katra cilvēka dzīvē, bet vai
daudzi iedomājas – kādi būtu svētki bez
mūzikas? Domāju, ikviens taču zina, ka
ērģeles ir neatņemama dievnamu sastāv-
daļa. Tomēr ne visur tā mūsdienās ir.
Dažās baznīcās instrumenti ir nolietoju-
šies, daži spēlē uz sintezatoriem. Jersikas/
Madaliņas Sv. Marijas Magdalēnas diev-
nams nekad nav baudījis ērģeļmūziku.
Kādreiz ir bijusi fisharmonija, kura nu
tagad veca, pusklusa un čīkstīgi gausa
mitinās draudzes mājas muzeja istabā
(apmeklētāji var tikt pie spēlēšanas!). 

Protams, laiki grūti. Un tomēr, ja
ikkatrs iedzīvotājs ziedotu kaut vai pa 1
eiro – katrā baznīcā skanētu ērģeles un
turpinātos tas dvēseliskais, kas gadu sim-
teņiem ir pastāvējis. 

Diemžēl skaistajā Madaliņas baznīcā, kas
aiz Jersikas Daugavas krastā, ērģeļu nav.

Ikvienam zinātājam skaidrs, ka digitālās
klavieres ne tuvu nespēj radīt svētsvinīgo
noskaņu un nav ērģelēm pat māsa. 

Madaliņa ir bijusi viena no lielākajām
svētvietām Latvijā – to esmu dzirdējusi jau
agrā jaunībā. Tagad mēs esam maza lauku
draudzīte, bet kas to lai zina, kas veidosies
pēc gadu desmitiem un simtiem.  

Sirsnīgi aicinu atbalstīt garīgumu, kultū-
ru, un vienkārši jaukās lauku tantes, kuras
ar sirdi un dvēseli mīl savu dievnamu. 

Ziedosim mazliet Madaliņas ērģeļu iegā-
dei, kurām jau savākta puse no nepiecieša-
mās summas! Visi taču zina, ka dots devē-
jam atdodas! Pa kriksītim vien, un instru-
ments uz pavasari būs! 

Mīļi aicinu arī apmeklēt mūsu 200 gadu
jauno/veco Madaliņas baznīcu un uzzināt
tās aizraujošo vēsturi! Var iemest aci arī
draudzes mājas muzejistabā!

Tālr. 26712611 (Rita).
Rekvizīti ziedojumam:
Biedrība “Madaliņa”, reģ.nr. 
40008192678, 
Konta nr. LV62HABA0551051094912
Ar norādi: ērģeļu iegādei

Noslēdzies “Viduslatgales pārnovadu
fonda” finansētais projekts
“Inventāra iegāde steļļu aprīkošanai” 

Tautas lietišķās mākslas studijas “Dubna” audēju grupa vadītājas
Ineses Valaines vadībā 2021. gada pavasarī saņēma apstiprinājumu
savam projekta pieteikumam “Inventāra iegāde steļļu aprīkošanai”. Mazo
grantu projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2021” ietvaros stu-
dijai tika piešķirti EUR 545,71. Par piešķirtajiem līdzekļiem ir izgatavoti
trīs jauni steļļu beņķi un 14 atspoles. 

Jau vairāk kā 40 gadus studijas aušanas darbnīcā audējas var apgūt
vai pilnveidot aušanas prasmes. Pirmās stelles un beņķi darbnīcas vaja-
dzībām tika iegādāti pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados un laika
gaitā ir nolietojušies. Arī vecās atspoles vairs nekalpoja tik labi un neva-
rēja nodrošināt audējām kvalitatīvu darbu. 

Aušanas beņķi un atspoles ir specifisks aprīkojums, to rūpnieciski ražo-
tu iegādāties nevar. Tādēļ jauno beņķu un atspoļu izgatavošanai pieaici-
nāja pieredzējušu vietējo kokamatnieku Jāni Spuriņu, kuru iepazīstināja
ar audēju darba specifiku un vajadzībām. Projekta darba grupa, desmit
studijas dalībnieces, apņēmās sašūt beņķiem spilvenus kā ieguldījumu
projektā no studijas puses.

Audēju amats ir viens no retajiem, kas Latvijā ir saglabājies no pagāt-
nes līdz pat mūsdienām. Līvāniešiem ir pamats lepoties ar savām aušanas
tradīcijām un profesionālām audējām, kuru skaistie un kvalitatīvie darbi
ļauj izskanēt Līvānu vārdam ārpus novada robežām. Šobrīd ceļu uz studi-
ju mēro aizvien vairāk interesentu, kas vēlas apgūt aušanas amatprasmi,
tādēļ jauno aprīkojumu izmantos gan studijas dalībnieces, gan arī jebkurš
iedzīvotājs, kurš apgūs seno aušanas amatu.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Zenta Gailīte
06.05.1941.-13.11.2021.

2021. gada 13. novembrī
Līvānu slimnīcā mūžībā aizgā-
ja Zenta Gailīte. Dziļi simbo-
liski viņas ceļš uz Debesu Tēva
mājām sākās tai agrajā rīta
stundā, kurā viņa savā ikdie-
nā mēroja ceļu no mājām uz
baznīcu. Rītā, kad baznīcā
sapulcējušies tuvinieki un
draudzes locekļi lūdzās par
viņu. 

Zenta Gailīte piedzima
1941. gada 6. maijā Rudzātu
pagastā. Mācījās Rudzātu
vidusskolā, pēc tam Jēkabpils
tehnikumā ieguva grāmatveža
profesiju. Strādāja Preiļu koo-
peratīvajā sabiedrībā, Līvānu PMK, Līvānu ūdens un komunā-
lajā saimniecībā. Pēdējā oficiālā darba vieta bija SIA “Līvānu
siltums” galvenās grāmatvedes amatā. 

Zenta uzaudzināja divas meitas un bija mīļa vecmamma
saviem mazbērniem. 

Pēc aiziešanas pensijā Zenta uzsāka aktīvu kalpošanu
Līvānu Romas katoļu draudzē. Daudzus gadus viņa palīdzēja
priesteriem saimnieciskajos darbos, bija atbildīga par drau-
dzes grāmatvedību, mazgāja un kārtoja liturģiskos apģērbus
un piederumus, rūpējās par tīrību draudzes mājā un baznīcas
apkārt nē. Ar lielu atdevi, neizmērojamu enerģiju un sirsnību
Zenta piedalījās visā, kas skāra draudzes dzīvi: no jaunās
draudzes mājas celtniecības izdevumu aprēķiniem līdz pēdējās
nokritušās rudens lapas pacelšanai, no svētku organizēšanas
līdz mīļam smaidam katram, kuru satika. Katrs priesteris,
kurš bija darbojies Līvānu draudzē, kā viņa pati liecināja,
Zentas sirdī palika kā dēls, kuru viņa paturēja savās lūgšanās
un domās. Katrs cilvēks, kurš iegāja draudzes mājā, vai tas
bija garāmbraucošs priesteris vai mazākais svētdienas skolas
bērns, tika aicināts pie galda un sirsnībā pacienāts.

Strādīgumu un rosību Zenta apbrīnojami mācēja savienot ar
dziļu lūgšanas dzīvi. Viņa parasti bija pirmā dievnamā un
pēdējā to atstāja. Viņa īpaši mīlēja Svēto Misi, Rožukroņa lūg-
šanu un Vissvētākā Sakramenta adorāciju. Arī jau sirmā vecu-
mā no visas sirds rūpējās par savu garīgo dzīvi, centās arvien
pilnveidoties gan zināšanās, gan tikumos. 

Zentiņa, kā viņu sauca draudzē, bija dziļas iekšējās inteli-
ģences cilvēks, laipna un diskrēta, strādīga un vienkārša. Ļoti
īsta un atvērta cilvēkiem un notikumiem. Paļaudamās uz
Dievu, viņa patiesi varonīgi izturēja gan smagas slimības brī-
žus, gan citus sāpīgus dzīves pārbaudījumus. 

Sirsnīgs paldies,  Zentiņ, par Tavu sirdi, dzīvi un darbu! Par
rūpēm un smaidu. Par tik daudzajām lielajām un mazajām lie-
tām draudzē un baznīcā, kuras, pateicoties Tev, bija nemanā-
mi izdarītas, sakārtotas, tik pašsaprotami atrisinātas. Par
Tevis radīto mājas un piederības sajūtu.

Kā, atvadoties no Zentas pie kapa, uzsvēra pr. Juris Zarāns,
mūsu nāve ir tikai pāriešana lielākā, īstākā dzīvē. Un Zentiņa
turpina rūpēties un aizlūgt par mums Dieva Valstībā. Aizlūgt
par draudzi, par pilsētu, par savu ģimeni, par katru no mums,
kuru satika savā dzīvē un savas plašās sirds mīlestībā uzlūko-
ja kā savu dēlu, meitu, brāli vai māsu. 

Līvānu katoļu draudze

Atvadas no tuviniekiem
Anna Novokšanova (dzimusi 1957.g., Līvāni), Nadežda

Bogdanova (dzimusi 1951.g., Līvāni), Anastasija Ivanova (dzi-
musi 1933.g., Līvāni), Tekla Lazdāne (dzimusi 1930.g., Līvāni),
Anna Emīlija Gurtā (dzimusi 1935.g., Līvāni), Ivans Stepanovs
(dzimis 1960.g., Līvāni), Zenta Anna Stupāne (dzimusi 1936.g.,
Līvāni), Emīlija Rubene (dzimusi 1931.g., Turku pagasts),
Antons Audzišs (dzimis 1953.g., Līvāni), Agris Kleins (dzimis
1977.g., Līvāni), Juris Daugulis (dzimis 1971.g., Līvāni), Vanda
Medvedeva (dzimusi 1935.g., Līvāni), Broņislava Vaivode (dzi-
musi 1932.g., Līvāni), Zenta Gailīte (dzimusi 1941.g., Līvāni),
Marija Kūkusiliņa (dzimusi 1940.g., Rudzātu pagasts), Pēteris
Ivanovs (dzimis 1933.g., Līvāni), Alīda Ancāne (dzimusi 1954.g.,
Rožupes pagasts), Aleksandrs Volonts (dzimis 1938.g., Līvāni),
Valentīna Vasiļjeva (dzimusi 1944.g., Līvāni), Valentina Pastare
(dzimusi 1933.g., Rožupes pagasts), Benjamiņš Skrūzmans (dzi-
mis 1950.g., Jersikas pagasts), Veronika Upeniece (dzimusi
1931.g., Jersikas pagasts).

Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev sapņu nepietrūkst.
Mīļas rokas ziedus noklās, un
tev silti vienmēr būs. 

(A.Straube)

Izsakām līdzjūtību sievai,
dēlam, un meitai, 

Juri Dauguli 
mūžības ceļā pavadot. 

SIA “Ceram Optec” iecirkņa
MIRI darba kolektīvs

Noriet saule vakarā,
Sidrabiņu sijādama;
Aiziet dusēt māmuliņa,
Baltā smilšu kalniņā.

Visdziļākā līdzjūtība
Silvai Rinkus 

māmuļu  
aizsaules ceļos pavadot.

PII “ Rūķīši “ kolektīvs

Adventes laikā mājokļus un sabiedriskās ēkas
rotā adventes vainagi un svētku noskaņas radī-
šanai tiek iedegtas sveces. Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienesta (VUGD) statistika liecina,
ka ik gadu šajā laikā bez uzraudzības atstātu
iedegtu sveču dēļ izceļas vairāki ugunsgrēki.
VUGD atgādina drošības padomus, lai no dego-
šām svecēm neizceltos liela nelaime. 

Pērn ugunsdzēsēji glābēji dzēsa 20 ugunsgrē-
kus, kuri, visticamāk, izcēlās adventes vainagā
vai Ziemassvētku eglītē ievietotas degošas sve-
ces dēļ, vai bez uzraudzības atstātām degošām
svecēm. Šogad līdz 20.novembrim reģistrēti jau
19 šādi ugunsgrēki. Ik gadu šādos ugunsgrēkos
cieš cilvēki – šogad cieta trīs cilvēki un trīs cilvē-
ki tika izglābti, bet 2020.gadā cieta pieci cilvēki,
bet viens cilvēks gāja bojā. 

Kas jāņem vērā, lai nenotiktu ugunsne-
laime?

m Adventes vainagi un dekori, lielākoties, tiek
gatavoti no degtspējīgiem materiāliem, tādēļ ir
rūpīgi jāpārdomā sveču izvietojums, lai to lies-
mas būtu drošā attālumā no vainaga un dekorā-
cijām.

m Ja tiek izmantots klasisks adventes vainags,
tad tajā ir jāievieto stabili un nedegoši sveču
turētāji un tikai uz tiem var likt sveces. 

m Adventes vainagu vai dekoru ir jānovieto uz
stabilas un nedegošas virsmas. 

m Jāpievērš uzmanība, kur novietots pats
adventes vainags vai eglīte un citi Ziemassvētku
rotājumi.

m Degošas sveces ir jānovieto drošā attālumā
no aizkariem, mēbelēm vai citiem degtspējīgiem
priekšmetiem. 

m Jārūpējas, lai pie aizdedzinātām svecēm
nevarētu piekļūt mazi bērni un mājdzīvnieki.

m VUGD aicina atcerēties, ka sveces un vaina-
gus nevajag novietot uz televizoriem, radiato-
riem, iekurtām krāsnīm vai kamīniem. 

m Neatstājiet degošas sveces bez uzraudzības,
pat ne uz īsu brīdi un, dodoties prom no telpas
vai pirms gulētiešanas, pārliecinieties, ka sveces
ir nodzēstas!

Kas jāņem vērā, uzstādot elektriskās vir-
tenes?

Ja svētku dekorācijām, piemēram,

Ziemassvētku egles vai mājas rotāšanai izvēla-
ties elektriskos rotājumus/virtenes, atcerieties:

l pirms elektrisko rotājumu/virteņu lietoša-
nas rūpīgi izlasiet instrukciju un aplūkojiet mar-
ķējumu uz virteņu iepakojuma. Ja ieraudzīsiet
mājiņas apzīmējumu ar, piemēram, angļu valo-
das paskaidrojumu “for outdoor use”, tad šis
rotājums būs piemērots ēkas vai eglītes grezno-
šanai laukā;

l iekštelpām paredzētās virtenes nedrīkst lie-
tot ārpus mājas, jo spuldzītes neizturēs gaisa
temperatūru svārstības un mitrumu;

l ja izmantojat jau lietotas elektrisko spuldzī-
šu virtenes, pārliecinieties, vai tās nav bojātas.

Vairāk padomu drošībai skatiet arī VUGD
tīmekļa vietnē: www.vugd.gov.lv/lv/svetku-laika.

VUGD un pašvaldība novēl drošu, mierī-
gu un saticīgu adventes laiku! 

Ja notikusi nelaime un vajadzīga opera-
tīvo dienestu palīdzība, nekavējoties zva-
niet 112!

Atcerieties par drošību!

Bezmaksas krīzes tālrunis 116123 
Daudziem ikdiena ir izaicinājums un grūts pārbaudījums – fiziska kontakta trūkums ar citiem

ģimenes locekļiem, draugiem, kolēģiem, papildu slodze, kas var radīt trauksmi, apjukumu un ilg-
stošu nomāktību. Saruna ar speciālistu var ļaut ieraudzīt potenciālo risinājumu situācijai vai
paskatīties uz to no jauna, kas palīdz zvanītājam pieņemt sev svarīgus lēmumus.

Tālrunis 116123 ir pilnībā bezmaksas, tas darbojas visu diennakti, turklāt atbalstu iespējams
saņemt ne vien latviešu, bet arī krievu un angļu valodā. Konsultācijas nodrošina speciālisti ar
pieredzi konsultēšanā krīzes situācijās. Sarunas gaitā konsultants zvanītājam sniedz pirmo psi-
holoģisko palīdzību, tostarp saistībā ar apgrūtinājumiem ikdienas sadzīvē, kas radušies ārkārtas
situācijas rezultātā.

Pēc zvanītāja vēlēšanās nepieciešamības gadījumā konsultants var ierosināt vērsties pie citām
institūcijām, tajā skaitā sociālā dienesta, bāriņtiesas, policijas, krīžu centriem, atbilstošas palī-
dzības saņemšanai. Ir iespējams ne vien saņemt tūlītēju emocionālu atbalstu, bet arī veikt pie-
rakstu pie sertificēta psihologa. Ikviens pilngadīgs Latvijas iedzīvotājs var saņemt līdz pat 10
bezmaksas konsultācijām, kas tiek organizētas kādā no tiešsaistes platformām. Šobrīd projektā
strādā 6 psihologi un mēnesī kopā nodrošina 330 konsultācijas.

Atgādinām, ka tālrunis 116123 ir paredzēts psihoemocionālā atbalsta sniegšanai pieauguša-
jiem. Ja krīzes situācijā nonācis bērns vai pusaudzis, ir jāzvana uz bērnu un pusaudžu uzticības
tālruni 116111, savukārt, ja esat kādā noziegumā cietušais, ir pieejams īpaši šim nolūkam pare-
dzētais tālrunis noziegumos cietušajiem 116006.

Aicina kļūt par audžuģimeni 
vai adoptētāju

Tuvojoties Ziemassvētku laikam, mēs visi ne
tikai atskatāmies uz aizejošajā gadā paveikto,
bet arī domājam par nākamo gadu – kāds tas
būs? Ko nesīs? Ko varam paveikt? 

Ja Jūs kādreiz esat aizdomājušies par to, ka
varētu sniegt mājas sajūtu un sirdssiltumu
kādam bez vecāku gādības palikušajam bērni-
ņam, varbūt tieši tagad ir īstais laiks, lai to
darītu. Tāpēc tiem gādīgiem cilvēkiem, kas
vēlas kļūt par audžuģimeni vai adoptētāju,
Ģimenes un audžuģimenes atbalsta biedrības
„DOMUS” piedāvā apmācības, kuras sāksim
2022.gada 25.janvārī. Visu informāciju par
audžuģimenes statusa iegūšanu vai bērna
adopciju ikviens interesents var iegūt tuvākajā
bāriņtiesā vai zvanot Ģimenes un audžuģime-
nes atbalsta biedrības ”DOMUS” speciālistiem
pa tālruņiem 29256484, 22312018, 28443516,
vai ieskatoties mūsu tīmekļvietnē www.domu-
satbalsts.lv

Ģimenes un audžuģimenes atbalsta biedrības
„DOMUS” valdes priekšsēdētāja Kristīne Ozola



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lvLÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu daïas vadîtâja 

Indra Upeniece, 
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
iznāks 2022. gada 20.janvārī
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem

no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku

starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta 

kas tî tç, zva niet 65307270.

2021. gada novembrī
Līvānu novada
Dzimtsarakstu

nodaļā reģistrēti 
7 jaundzimušie 
(4 meitenes un 

3 zēni). 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu 

nodaļā 2021. gada
novembrī 

gredzenus mija
viens pāris. 

Ministru kabineta noteiktie ierobežojumi Covid -19 izplatības
ierobežošanai nosaka:
- Dievnami darbību var sāk ne agrāk kā 6.00 un beigt ne vēlāk
kā 23.00. Dievnamu darbības laika izņēmumi Ziemassvētkos:
2021. gada 19. – 24. decembrī bez darba laika ierobežojuma,
2021. gada 25. un 26. decembrī ne vēlāk kā līdz pusnaktij, naktī
uz 2022. gada 7. janvāri bez darba laika ierobežojuma.
- Pareizi jālieto sejas maskas, ievērojot vispārējos drošības pasā-
kumus.
- Vienai personai vismaz 15 m2.

Personas, kurām ir vakcinācijas un/ vai Covid-19 pārsli-
mošanas sertifikāts: 
- Dievkalpojumi pieejami tikai personām ar vakcinācijas/ pārsli-
mošanas sertifikātu.
- Vienai personai vismaz 15 m2, ja apmeklētāji stāv norādītajās
individuālajās stāvvietās.
- Sēdvietās blakus 2 personas no dažādām mājsaimiecībām vai
vienas mājsaimniecības pārstāvji (līdz 10 cilvēkiem, t.sk. līdz 4
pieaugušajiem un līdz 6 bērniem).
- Jāievēro divu sēdvietu distance. 
- Rindās sēdvietas jāizkārto pamīšus.

Personām, kurām nav vakcinācijas un/ vai Covid-19 pār-
slimošanas sertifikāta:
- Dievnamus iespējams apmeklēt individuāli ne ilgāk par 15
minūtēm, laikā, kad nenotiek pulcēšanās (dievkalpojumi) vakci-
nētām/ pārslimojušām personām. 

Rudzātu Sv. Jēkaba katoļu dievnamā
- 24. decembrī 15.00 Ziemassvētku vakara Vigīlijas Sv. Mise.
- 25. decembrī 8.00 Kristus dzimšanas svētku Sv. Mise.
- 26. decembrī 10.00 Sv. Mise.
- 31. decembrī 15.00 Sv. Mise.

Vanagu Sv. Annas katoļu dievnamā
- 24. decembrī 18.00 Ziemassvētku vakara Vigīlijas Sv. Mise.
- 25.decembrī 10.30 Kristus dzimšanas svētku Sv. Mise.

Jersikas/ Madalienas Sv. Marijas Magdalēnas katoļu diev-
namā
- 24. decembrī 15.00 Svinīgs Ziemassvētku dievkalpojums.
- 26.decembrī Sv. Stefana draudzes svētki. 14.00 Sv. Mise.

Znotiņu Dievmātes katoļu dievnamā 
- 24.decembrī 16.00 Svinīgs Ziemassvētku dievkalpojums.

Līvānu evaņģēliski luteriskajā dievnamā 
- 24. decembrī 14.00 Kristus piedzimšanas svētvakara dievkal-
pojums (zaļajā režīmā ar sadarbspējīgu sertifikātu). No 15.20 –
15.50 dievnams atvērts  individuāliem apmeklējumiem. 

Līvānu Sv.  Erceņģeļa Miķeļa katoļu dievnamā
- 24. decembrī 18.00 Ziemassvētku vakara Sv. Mise.
- 25. decembrī 11.30 Kristus Dzimšanas svētku Sv. Mise.
- 26. decembrī Sv. Ģimenes svētki. 9.00 un 11.30 Sv. Mise
(Laulības solījumu atjaunošana).
- 27.decembrī 8.00 Sv. Mise Adorācija, vīna un sulu svētīšana 

Līvānu Vladimiras dievmātes ikonas pareizticīgo dievnamā
- 31. decembrī 17.00 Jaungada dievkalpojums.
- 6. janvārī 17.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums.
- 7. janvārī 9.00 un 17.00 Ziemassvētku dievkalpojums.
- 18.janvārī 16.00 Kreščeņije. 
- 19. janvārī 9.00 dievkalpojums.

Līvānu vecticībnieku dievnamā
- 6. janvārī 15.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums.
- 7.janvārī 6.00 Rīta dievkalpojums.
- 8. janvārī 7.00 Rīta dievkalpojums.

Ziemassvētku un Jaungada dievkalpojumi
Līvānu novada dievnamos Ziemassvētku

noskaņu
tirdziņš
Līvānos

No 20. līdz 22.decembrim
no plkst. 16.00 līdz 19.00 ielu
tirdzniecības vietā „Jaunais
tirgus“ (Līvānos, Rīgas ielā 8
c) notiks Ziemassvētku
noskaņu tirdziņš. 

Tajā būs iespējams iegā-
dāties amatnieku darināju-
mus un pārtikas produktus
Ziemassvētku dāvanām un
svētku galdam. Katru dienu
tirdzniecības vietā savu pro-
dukciju piedāvās līdz 10 tir-
gotājiem. 

Tirdziņš notiks “zaļajā
režīmā” – ieeja tikai ar
sadarbspējīgiem Covid 19
sertifikātiem. 

Tik balts… 
tik sniegots… 
tik brīnišķīgs decembris…

Sakām lielu paldies
mūsu darb rūķim – Olgai
Miderei par viņas nepa-
teicīgo darbu gan agrajos
rītos un vakara stundās,
rūpējoties par mūsu lab-
klājību un drošību. 

Olga! Lai Tev laimīgs
un veselīgs Jaunais gads!

Pateicībā Rīgas 10a,
Rīgas 12 un Lāčplēša 11

iedzīvotāji

AFIŠA
No 18. līdz 19., no 25.līdz 26. decembrim notiks akcija “No rūķu

dzejoļu grāmatas”. Caur Līvānu 1. vidusskolas centrālās ieejas logu
būs iespēja ielūkoties Rūķu namā, kur rūķi pārlapos savu lielo
Ziemassvētku dzejoļu grāmatu.  Pastaigu laikā norises teritorijā aici-
nām ievērot distancēšanās un drošības prasības.

18.decembrī 18.00 Jersikas TN izskanēs koncertprogramma
„Pazaudētās debesis“. Ar skanīgam dziesmām Jūs priecēs Elīna
Gluzunova /balss/ un Jānis Kalniņš /ģitāra/. Koncertā izskanēs dzies-
mas, kas sasildīs Jūsu sirsniņas, kā piemēram Haralda Sīmaņa
„Ezers“, „Apvij rokas“, „Lūgums“, „Vientuļa eglīte“, „Pazaudētās debe-
sis“, „Kerijas dziesma“ utt. Ieeja: 6,00 EUR. Biļetes nopērkamas
Līvānu KC kasē un pasākuma dienā Jersikas TN. Pasākumā ieeja
tikai ar sadarbspējīgiem Covid 19 sertifikātiem.

22.decembrī 18.00 Līvānu novada Kultūras centrā Muzikāla izrā-
de bērniem “Kā kļūt par Ziemassvētku vecīša palīgu”. Ieeja: 4, 5, 6
EUR. Biļetes: Biļešu paradīzes kasēs, Līvānu novada KC kasē.

25.decembrī 18.00 Sutru kultūras namā koncertprogramma
“Trīs vīri Ziemassvētkos”. Piedalās: Jānis Lūsēns – taustiņinstru-
menti, zvaniņi u.c., Mārtiņš Vilsons – dzejas un prozas lasījumi,
Zigfrīds Muktupāvels – balss, vijole. Ieeja: 10 EUR. Biļetes: Biļešu
paradīzes kasēs, Līvānu novada KC kasē. Pasākumā ieeja tikai ar
sadarbspējīgiem Covid 19 sertifikātiem.

26.decembrī 18.00 Līvānu novada Kultūras centrā koncerts
“Veltījums”. Piedalās Dita Lūriņa - Egliena, Mārtiņš Egliens, Jānis
Strazds (taustiņinstrumenti) un Māris Kupčs (ģitāra).  Ieeja: 6 un 8
EUR (sēdvietas), 24 EUR un 48EUR (galdiņi 2 vai 4 personām ar sagai-
dīšanas dzērienu). Biļetes: Biļešu paradīzes kasēs, Līvānu novada KC
kasē. Pasākumā ieeja tikai ar sadarbspējīgiem Covid 19 sertifikātiem.

11.janvārī 18.00 Līvānu novada KC animācijas filma “Dullā
vista TURU”. Ieeja: 2,5 EUR. Biļetes: Biļešu paradīzes kasēs, Līvānu
novada KC kasē.

13.janvārī 19.00 Līvānu novada KC filma “TABU”. Režisora
Andreja Ēķa romantiska komēdija par pieciem mīlošiem pāriem,
kuri meklē jaunas emocijas, lai padarītu savu kopā būšanu vēl
saskanīgāku un krāšņāku. Ieeja: 3 EUR. Biļetes: Biļešu paradīzes
kasēs, Līvānu novada KC kasē.

20.janvārī 18.00 Līvānu novada KC izrāde “Barikādes.docx”
Mārtiņa Eihes režisētā muzikāli dokumentāla izrāde, kas balstī-
ta uz Latgales un Vidzemes barikāžu dalībnieku atmiņām.
Ieeja: 2 EUR. Biļetes no 4.janvāra Līvānu novada KC kasē.

27. janvārī 19.00 Līvānu novada KC filma “Kur vedīs ceļš”. Pirmais lat-
viešu vesterns, kura darbība risinās 19. gadsimta otrajā pusē, kad no bal-
tvācu barona muižas īsi pirms kāzām pazūd topošā līgava Eva. Ieeja: 3
EUR. Biļetes: Biļešu paradīzes kasēs, Līvānu novada KC kasē.

Līdz 29. janvārim Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes
zālē skatāma stikla pūtēja Aleksandra Logvina darbu izstāde “Stikls =
Līvāni”. Tiek piedāvāta iespēja noskatīties arī  īsfilmu “Stikla pūšanas
tradīcijas Līvānos” par Līvānu stikla fabriku.

No 10.janvāra līdz 10.februārim Jersikas TN logos Daces
Baltkājes gleznojumu izstāde.

Pasākumu programmā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot
aktuālajai informācijai afišās, sociālajā tīklā facebook.com/kclivani
un pašvaldības tīmekļvietnē www.livani.lv.


